
SKAUTŲ AIDA S
PAVASARIS 2012 VOL. 89 NO. 2

SPRING, 2012 2

1



“SKAUTRAIDAS” pavasaris2012/spring 2012 vol.89 no.2

“Skautų aidas" (USPS 497-840) is 
published 4 times per year, for $10.00 
by Lithuanian Scout Association, Inc., 
a not-for-profit Illinois corporation. 
Administrative office is 802 N.Waiola, 
La Grange Park IL 60526. Periodical 
postage paid at Lagrange IL 60525, and 
at additional mailing offices.

POSTMASTER:
Send address changes to 

SKAUTŲ AIDAS 
802 North Waiola

La Grange Park, IL 60526

Office of Publication: 
SKAUTŲ AIDAS 
802 North Waiola

La Grange Park, IL 60526

Managing Editor: 
Mrs. Irena Žukauskas 

802 North Waiola 
La Grange Park, IL 60526

“SKAUTŲ AIDAS”
Lietuvių Skautų Sąjungos organas 

įsteigtas 1923. III. 15. 
Šiauliuose, Lietuvoje.

LEIDŽIA LSS TARYBOS PIRMIJA

Redaktorė
Rasa Kaminskaitė-Avižienis 

11924 CormoyLane 
Orland Park, IL 60467 

Tel. (708) 478-8013 
rasa06@att.net

Administratorė
s.fil. Irena Žukauskienė 

802 North Waiola
La Grange Park, IL 60526 

Tel. (708) 579-0529 
e-mail: irenazukas@att.net

“Skautų aidą” maketuoja 
Gema Kreivėnaitė

“Skautų aidą” spausdina 
JAV LB Krašto valdybos būstinė, 

Philadelphia, PA

„Skautų aidui“ straipsnius, nuotraukas, pranešimus, žaidimus 
atsiuntė, ir įvairiai talkininkavo bei padėjo: Vilius Dundzila, 
Chicago, IL; Audra Lintakienė, Chicago, IL; Alė Namikienė, 
Chicago, IL; Tomas Dundzila, Australija; Aldutė Belzer, New York, 
NY; Donatas Ramanauskas, Chicago, IL; Vytenis Lietuvninkas, 
Chicago, IL; Kazys Motekaitis, Chicago, IL, Daiva Juozelskienė, 
Boston, MA; Rasa Karvelicnė, Detroit, MI; S. Krasauskienė, 
Hartford, CT; Antanina Vilimienė, Hamilton, ON; Irena Mciklejohn, 
Toronto, ON; Ginta Remeikytė-Gedo, Washington, D.C.; Audronė 
Dragunevičiūtė — Pakštienė, Washington, D.C., Ritonė Rudaitienė, 
Chicago, IL; Zita Baltramonas, Chicago, IL; Stasė Korrcs, Chicago, 
IL, Rūta Baltaduonytė-Lemon, LSS; Gintaras Taoras, LSS.

Dėkoju visiems, kurie tyliai patarė ir parėmė. Atsiprašau už 
pasitaikiusias klaidas ir nesklandumus.

Dėkoju Gemai Kreivėnaitei už nuoširdų bendradarbiavimą make
tuojant „Skautų aidą“.

Ypatingas ačiū sesei Kristinai Vačikonienei, kuri padėjo redaguoti 
„Skautų aidą“ ir palengvino darbą.

Visiems nuoširdus skautiškus ačiū!
Iki pasimatymo!

Sesė Rasa

Prenumerata metams $10.00
Oro paštu į užsieni $40.00
Garbės prenumerata $20.00
Garbės leidėjo prenumerata $30.00

„Skautų aido“ rėmėjai

Hartford skautai ir skautės $50 West Hartford, CT
Nijolė Stelmokas S50 Orland Park, IL
J. Daudžvardienės būrelis $30 Willow Springs, IL

Visiems nuoširdus ačiū! 
s.fil. Irena Žukauskienė 

„Skautų aido" administratorė

Viršelių nuotraukos:
Pirmame viršelyje: Detroito „ Gabijos " tunto sesės Aleksa, Kristina ir 
Adrija Skiotytės primena visiems jų miestelyje (Chelsea, Michigan), 
kad Jos yra lietuvaitės ir švenčia vasario 16 d.

(Nuolrakq atsiuntė sesė Rasa Karvelienė.)

Paskutiniame puslapyje Lenionto skautai iškylos metu kuria laužą.
(Nuotrauka Kazio Motekaičio)

PAVASARIS/SPRING 2012 SKAUTŲA/DAS2

2

mailto:rasa06@att.net
mailto:irenazukas@att.net


Žemės diena 2012
Vilius Dundzila

Žemės diena pirmą kartą buvo paskelbta UNESCO (Jungtinių tautų pedagoginės, 
mokslinės ir kultūrinės organizacijos) konferencijoje ir atšvęsta per pavasario lygiadienį 
(kovo 21) 1970 m. Pradedant su JAV, pavieni kraštai priėmė Žemės dienos sąvoką kaip 
kasmetinę gamtosaugos šventę. Dabar 175 kraštų, įskaitant ir Lietuvą, švenčia Žemės dieną. 2009 m. 
Jungtinės tautos paskelbė balandžio 22 „Tarptautinę Motinos Žemės dieną.“ Tą dieną (ir tuo metu) visos 
pasaulio tautos ir daug religijų rūpinasi gamtosauga, valo savo apylinkes, sodina daržus ir kitais būdais 
siekia sumažinti žmogaus neigiamą įtaką žemei bei gamtai. Miestiečiai, pavieni ir grupėmis, raginami 
apeiti savo gyvenvietes ir surinkti išmėtytas šiukšles bei sutvarkyti aplinką.

Žemės diena skautams itin tinkama šventė, nes vienas skautų principų - būti gamtos draugu.
Šiaurės Amerikos (Meksikos, Kanados, JAV) skautai ir skautės šia proga atnaujina savo pažadus laikytis 
tarptautinių „Gamtoje be dėmės“ (“Leave No Trace“) gamtosaugos principų. JAV nacionalinių parkų bei 
miškų vadovybė derino šiuos principus su skautais, nes skautai ir skautės - didžiausia gamtos lankytojų 
grupė. „Gamtoje be dėmės“ įvardina septynis būdus įgyvendinti skautiškąjį gamtos draugo įsakymą:

• iš anksto suplanuoti bei pasiruošti išvykoms,
• keliauti patvariais takais ir pasirinkti tinkamas 

stovyklavietes,
• sutvarkyti liekanas,
• palikti, kaip rasta,
• sumažinti laužų žalą,
• gerbti gyvūnus,
• bendrauti su kitais keliautojais.

Daug daugiau žinių apie „Gamtoje be dėmės“ galite rasti internete — www.lnt.org. Jaunesnieji 
skautai, skautai ir vadovai, atilikę tam tikrus reikalavimus, gali įsigyti „Gamtoje be dėmės“ žinovo 
pažymėjimą bei nešioti atitinkamą ženklą. Suaugusieji turi progą baigti savaitgalio vadovavimo kursus ir 
tapti „Gamtoje be dėmės“ dėstytojais.

Žydams, krikščionims ir musulmonams tiek „Žemės diena,“ tiek „Gamtoje be dėmės“ suderinami su 
savo religiniais gamtosaugos principais. Pradžios knygoje Dievas, sutvėręs pasaulį, jį duoda žmonių 
globon: „Būkite vaisingi ir dauginkitės, pripildykite žemę ir valdykite ją!“ (Pr 1:28). Tuoj pat pridedama, 
kad Dievas, peržvelgęs visą, ką sutverę, „iš tikrųjų matė, kad buvo labai gera“ (Pr 1:31). „Valdyti“ 
hebrajų kalboje reiškia ne viršininkauti, bet prižiūrėti ir globoti, taip kaip karalius „valdo“ savo žmones. 
Psalmėse karalių dieviškoji užduotis išaiškinta kaip prievolė tarnauti savo tautos gerovei, t.y. meilingasis 
rūpestis ir apsauga saviesiems. Žydai šią prievolę rūpintis žeme laiko pirmuoju Dievo įsakymu arba 
mitzvah žmonijai, o gamtos gėrio skelbimu - pirmuoju palaiminimu.

Skautams Žemės diena sutampa su skautų globėjo Šv. Jurgio švente. Baden-Powell Šv. Jurgį
parinko, nes jis - riterių globėjas nuo senovės, o skautai turi būti naujųjų laikų riteriai. . ,.-■-—■7.-^ 
Lietuviams bei kitiems rytų Europiečiams latviams, gudams, lenkams, ukrainiečiams 
ir pan. Šv. Jurgio šventė švenčiama kartu su Jorc, pavasario gamtos žydėjimo bei
klestėjimo švente. /lOffiihajslįSl

PAVASARIS / SPRING 2012
Lietuvos nacionalinė

M.Mažvydo biblioteL

SKAUTIJAZDAS

3

http://www.lnt.org


ežiukus?

Pasakėlė apie ežiukus
Buvo baisiai šalta žiema. Daug gyvuliukų nudvėsė nuo šalčio. Ežiukai, suprasdami padėtį, nutarė 
susiglausti, kad būtų šilčiau. Susiglaudę, jie vienas kitą nuo šalčio pridengė ir apsaugojo. Tačiau, taip arti 
susispaudus, kiekvieno ežiuko dygliai badė artimiausią kaimyną.

Po kiek laiko, ežiukai nutarė pasitraukti vienas nuo kito toliau. Bet tada, vieniši ir sušalę, jie po vieną 
pradėjo stipti. Pagaliau ežiukai suprato: arba reikia priprasti prie kaimyno dygliukų, arba jie visi dings iš 
šio pasaulio. Būdami protingi, ežiukai nutarė vėl suartėti. Jie priprato prie mažų skausmelių, kurie kilo iš 
artimų ryšių su kitais ežiukais. Taip ir išliko ežiukai žemėje.

Ką mes galim pasimokyti iš ežiukų? Geriausi santykiai nėra tie, kurie užsimezga tarp tobulų žmonių 
(tokių beto nėra!), bet tie, kurie išsivysto, kai žmonės supranta vieni kitų silpnybes ir džiaugiasi kitų 
geromis savybėmis, bei sugebėjimais. Tad ir mes toleruokime kitų dygliukus!

Jūrų skautų istorijos apžvalga: 90 metų jubiliejus
2012 metais sutampa 90 metų nuo lietuviųjūrų skautų 
įkūrimo. Skautų steigėjas, Robert Baden-Powell, 1908 
metais stovyklinio laužo metu siūlo prityrusiems 
skautams susidomėti laivininkyste. Jis pabrėžia, kad 
yra reikalinga jaunimui ruoštis krašto jūrinio laivyno 
tarnybai. Jo brolis Warren tuoj po to parašo knygą 
„Jūrinis skautavimas ir jūrininkystė berniukams“ (“Sea 
Scouting and Seamanship for Boys”). Anglų jaunimas 
greit susidomi jūrų skautais. Jūrų skautai pradeda veikti 
mišriuose vienetuose London, Glasgow bei Kent 
miestuose. Jie prašo laivininkystės pagrindus pridėti 
prie skautų programos. 1909 vasario mėnesį įsteigtas 
pirmasis jūrų skautų vienetas Glasgow mieste. Tą 
vasarą sukurtas jūrų skautų pažangumo ženklas. 
Southampton stovyklos metu jūrų skautai stovyklauja 
netoli esančiame Mercury laive Hamblės upėje. Tai 
skaitosi jūrų skautų pradžia. Rudenį įsisteigia dar 
keletas jūrų skautų vienetų. 1910 m. skautai oficialiai 
pripažįsta jūrų skautus su savo unikalia uniforma bei 
kepuraite.

Kaune Lietuvos jachtklubas nuo 1921 m. globoja 
jaunimą, besidomintį laivininkyste, buriavimu bei 
kitais vandens sportais. Dalis jų buriasi skautuose ir 

1922 m. įsteigia vandens skautų skiltį, vadovaujamą 
v. si. Juliaus Jurgėlos-Jurgelevičiaus (lietuvių skautų 
steigėjo Petro Jurgėlos jaunesnysis brolis). Greit 
įsikuria ir antra skiltis. 1922 kovo 12 abi skiltys sudaro 
Algimanto dr-vę. Tai laikoma lietuvių jūrų skautų 
pradžia. Jūrų skautų vėliava pagrįsta jachtklubo 
vimpilu: mėlynas kryžius baltame fone su trispalve 
viršutiniame ketvirtyje, kryžiaus sankryžoje pridedant 
jūrų skautų ženklą - inkarą su lelija.

Pirmasis didysis žygis įvyksta 1924 m. Velykų 
atostogų metu. Jūrų skautai, „vikingiškai“ nusiteikę, 
burlaiviais „Gulbė“ ir „Ruonis“ Nemunu plaukia 
nuo Kauno iki prieš metus iš Vokietijos atvaduotos 
Klaipėdos ir toliau į Kuršių marias. Klaipėdoje 
įsisteigia jūrų skautai mažlietuvių tarpe, prie kurių 
prisideda iš Didžiosios Lietuvos atsikeliantis jaunimas. 
Klaipėda tampa jūrų skautų širdimi.

Jūrų skautai sukuria savo programą, uniformą ir 
ženkliuką, bet negauna Lietuvos skautų asociacijos 
patvirtinimo. Jie 1925 m. įsteigia savo atskirą Lietuvos 
jūrų skautiją. Lietuvos prezidentas ir skautų šefas 
Aleksandras Stulginskis globoja jūrų skautus ir siekia 
derybų su skautais priimti jūrų skautus. Po dviejų metų,

PAVASARIS / SPRING 2012 4 SKAUTŲAKMS

4



1927 m. jūrų skautai tampa Lietuvos skautų brolijos 
dalimi su savo programomis, uniforma ir atributika.

Klaipėdoje dažnai besilankantis dr. Vilius Storosa- 
Vydūnas padeda jūrų skautams su lietuvišku žodynu. 
Jūrų skautai siekia sulietuvinti jūrinį žodyną nuo 
tarptautinių ir itin vokiškų jūrininkystės žodžių. Tuo 
tarpu 1926 m. Lietuvos moterų draugija tautiniam 
laivynui remti jūrų skautams finansiškai padeda įsigyti 
savo pirmąjį jūrinį sportinį burlaivį. Klaipėdiečiai 
nenori jo vadinti „Skautu,“ bet nesugalvoja atitinkamo 
vardo krikštynoms. Prašo Vydūno pagalbos. Vydūnas 
klausia apie skautų šūkį, „Budėk!” „Na, tai kodėl 
nesivadinate budžiais, jeigu budite, ir kodėl nevadinti 
jūsų laivo ,Budžiu’” yra jo pasiūlymas. Laivas 
pavadintas vardu „Budys,“ o vyresnieji jūrų skautai 
(angį., rovers) taip pat pasivadina „Budžiais.“

Sparčiai auga jūrų skautai, įkurdami laivus 
(draugoves) įvairiuose Lietuvos miestuose: Panevėžyje, 
Mažeikiuose, Telšiuose, Biržuose, Ukmergėje, Tauragėje, 
Alytuje, Jurbarke, Kėdainiuose, Marijampolėje, Utenoje 
ir net mažilyčiuose Viekšniuose prie Ventos. Kaune ir 
Klaipėdoje steigiasi keletas laivų, o iš jų - jūrų skautų 
tuntai. Jūrų skautai mokosi baidarystės bei burlaivys- 
tės upėse, ežeruose, Kuršių mariose ir Baltijos jūroje. 
Rengiamos stovyklos, kursai ir iškylos. Klaipėdiškiai 
nuburiuoja į Latviją, Švediją ir kitur. Biržiškiai savo 
pastatytame laive upėmis nuburiuoja į Rygą, o iš ten 
pakrantėmis į Palangą. S. Kolupaila organizuoja kas
metines baidarių iškylas Lietuvos upėmis, kuriuose da
lyvauja ir jūrų skautai.

1933 m. liepos 15 d. jūrų skautams įvyksta didelė 
nelaimė. Audros metu „Budys“ sudaužomas prie 
Klaipėdos uosto įplaukos; žūsta trys įgulos nariai. 
Atskirose buriavimo nelaimėse žūsta dar trys jūrų 
skautai. Jų šviesi atmintis kas met įamžinama Jūros 
dienos iškilmėse, vainikų nuleidimu į vandenį.

Tais pačiais metais jūrų skautai valtimis ir burlaiviais 
pasitinka Robert Baden-Powell ir žmonos Olave 
„Draugystės“ misiją su 650 anglų skautų Baltijos jūroje 
ir atlydi jų keleivinį garlaivį „Calgaric“ į Klaipėdos 
uostą. Svečiai dalyvauja lietuvių skautų jubiliejinėje 
stovykloje Palangoje.

Nuo 1934 m. jūrų skautai organizuoja kasmetines 
Jūros dienos šventes. Tai ne pramoginė, o tautinė šventė 
skirta atminti Klaipėdos krašto prijungimą prie 
Lietuvos (sausio 1923) ir Lietuvos kaip jūrinės valsty
bės mintį.

Jūrų skaučių veikla prasideda su 1934 m. vyres
niųjų skaučių stovykla, kurioje plaukiojama Nevėžyje ir 
mokomasi vandens sportų. Pirma jūrų skaučių skiltis 
įsteigta 1936 m. vasario 16 d. studenčių skaučių 
draugovėje. „Skautų aidas“ atspausdina jūrų skaučių 

programą. Steigiasi valtys (skiltys) draugovėse 
Šiauliuose, Klaipėdoje, Alytuje, Zarasuose (vėliau 
tampa laivu), Jurbarke ir Palangoje.

1936 m. akademikų jūrų skautų laivas susiorga
nizuoja prie Korp! Vytis. 1938 m. dalis narių kartu su 
studentėmis jūrų skautėmis atsiskiria ir sukuria jūrų 
skautų Korp! Jūra. Korporacija siekia puoselėti Baltijos 
jūros ir pajūrio meilę. Jų ženklas - Neptūno trišakis.

1940 m. sovietų okupacija nutraukia jūrų skautų 
bei skaučių veiklą. 1947 m. jūrų skautai atkuria 
veiklą Vokietijoje įvairiose “displaced persons” (DP) 
stovyklose. Be savų laivų bei priėjimo prie ežerų ir upių 
veikla vyksta ribotai. Tuo metu buvo įvesta jūrų jaunių 
programa geltonšlipsių skautų amžiaus jaunimui, 
besidominčiam laivininkyste. 1947 m. jūrų skautės at
sikuria Toronte, o jūrų skautai - 1950 m. Čikagoje, gre
itai sukurdami savus laivus ir net tuntus. Cleveland, 
Los Angeles, Detroit, New York, Hartford, Boston, 
Kennebunkport, Worchester, Buenos Aires, Valencia, 
Melbourne, Canberra ir Sydney veikia valtys, įgulos ar 
laivai. Studentų jūrų skautų-skaučių Korp! Gintaras 
įsisteigia 1957 m.

1962 m. perorganizuojant Lietuvių skautų sąjungą, 
Jūrų skautai-skautės siekia savo atskiros šakos šalia 
seserijos ir brolijos, o Korp! Gintaras nori tapti naujai 
sukurto Akademikų skautų sąjūdžio dalimi. LSS 
nepriima šių pasiūlymų. Deja, didelė dalis jūrų skautų- 
skaučių ir jų vienetų (bet ne visi) išstoja iš LSS 1963 m. 
ir sukuria savą Lietuvių jūrų skautiją. Tai - didelis 
smūgis visiems lietuviams skautams. Jūrų skautai- 
skautės likę LSS siekia derybų su atsiskyrusiais. Šiuo 
metu sukurta bebrų-udryčių jaunesniųjų jūrų skautų 
programa bei veikla. 1971 m. LSS ir Lietuvių jūrų 
skautai susitaria ir dauguma jūrų skautų-skaučių tampa 
brolijos ar seserijos nariais; Korp! Gintaras lieka už 
LSS ribų ir ilgainiui nustoja veikti. Jūrų skautų-skaučių 
veikla išlieka iki šių dienų tik Toronto ir Chicago.

Lietuvai siekiant nepriklausomybės, atsikuria 
ir skautai ir jūrų skautai. 1988 m. veikla prasideda 
Klaipėdoje, Kaune ir Vilniuje, bet tik Kaune ne tik 
išlieka, bet ir stipriai veikia. Vilniuje jūrų skautai 
iš naujo atsikuria 1993 m. Įsisteigia jūrų skautai 
Marijampolėje, Panevėžyje ir Biržuose. Lietuvos skau
tams sukūrus įvairias skautų organizacijas, jūrų skau
tai susiburia į keturias skirtingas skautų arba jūrų 
skautų organizacijas: Lietuvos skautijos jūrų skautai 
(Lietuvos skautijos yra pagrindinė skautų organizacija 
Lietuvoje, įsteigta dar vis neatsiekto tikslo - suvienyti 
visus Lietuvos skautus), Lietuvos skautų sąjungos jūrų 
skautai, Lietuvos jūrų skautija (išstojo iš Lietuvos 
skautų sąjungos, prisijungė prie Lietuvos skautijos, 
bet ir iš jos išstojo) ir Radvilų jūrų skautai (dėl

PAVASARIS / SPRING 2012 Ištaros nacionalinė
M.Mažvydo bibliotek

SKAUTŲA/OAS

5



nesusitarimų tarp skautų grupių, pasirinko nei vienai 
priklausyti). Korp! Jūros buvę nariai savo korporaciją 
atkuria 2002 m., bet nepritraukia prieauglio ir užsidaro.

2010 m. jūrų skautės atšvenčia savo 75 m. veiklos 
briliantinį jubiliejų. 2011 m. jūrų skautai taip pat 
švenčia savo sukaktį. Ateities veiklos uždaviniai 
sudėtingi. Lietuvos jūrų skautai bando bendrauti savo ir 
visų skautų tarpe. Jūrų skautai siekia įdiegti vandens 
sporto pomėgius bei jūrinio skautavimo meilę.

Tam reikalingi įvairūs irkliniai ir būriniai laivai bei 
jaunimui įdomios vandens iškylos. Išmokti jūrinį skau- 
tamokslj yra sudėtinga. Skautavimas pagal Baden- 
Powell yra pramoga su tikslu. Deja, Lietuvos jūrų skau
tai šiuo metu neturi nei jūrinių valčių, nei burlaivio 
plaukioti Kuršių mariose ir Baltijos jūroje. O gi Baltijos 
jūra yra jūrų skautų meilė ir iškylų siekis.

Gero vėjo!
jūrų skautas kun. Vilius Dundzila

Jūrų skautų daina „Ritas bangos“
Ritas bangos, plazda burės, 
Plevėsuoja lelija, 
Jaunus vėjus pasikinkius, 
Plaukia jūrų skautija.

Marš, marš marš...
Ei valio, valio jūruže 
Ei valio, valio maruže 
Jaunus vėjus pasikinkius, 
Plaukia jūrų skautija.

Nors ir žydrūs vandenynai, 
Bet mums moja Baltija. 
Kur Jūratė kelia tiesia 
Juosta gintaro plačia.

Marš, marš marš...
Ei valio, valio jūruže, 
Ei valio, valio maruže, 
Kur Jūratė kelia tiesia 
Juosta gintaro plačia.

Kilkit bangos, vėjai neškit 
Mūsų dvasią ant sparnų. 
Baltą vytį, šiaurės žvaigždę 
Neišlcidžiam iš akių.

Marš, marš marš...
Ei valio, valio jūruže,
Ei valio, valio maruže, 
Baltą vytį, šiaurės žvaigždę 
Neišleidžiam iš akių.

Nacionalinio Parko Žvalgyba
Skautai naudojasi planavimo abėcėlę besiruošiant iškylai į nacionalinį parką.

PLANAVIMO ABĖCĖLĖ

1. Suprask uždavinį.
2. Paruošk parengtinį planą.
3. Apžiūrėk aplinką.
4. Paruošk galutinį planą.

5. Pranešk skilčiai.
6. Prižiūrėk skilties pasiruošimą.

a. Atlik repeticijas.
b. Atlik inspekciją.

7. įvykdyk uždavinį.
8. Įvertink planą ir pasiekimus.

Trečias punktas yra “apžiūrėk aplinką”, arba kitaip pasakius, atlik žvalgybą. Nes neliko laiko atlikti pilną 
naktinę pasiruošimo iškylą, skautai paprašė Miško brolių įveikti žygį per vieną dieną ir atiduoti raportą. Čia 
pateikiame dalį to raporto. Pagal Miško brolių veiklos būdus, detalės užmaskuotos, kad svetimi nesusektų 
veiklos.

Miško broliai pasidalino j dvi grupes. 
Viena eis pirmos dienos maršrutą, o 
antra eis antros dienos maršrutą, bet 
iš galo į pradžią. Pirma grupė 
dislokuotų B------miestelyje, o
antra E------miestelyje.

PAVASARIS / SPRING 2012 SKAUTŲA/DAS6

6



Visi išvažiavo lietui lyjant. Įvažiavus į nacionalinį parką, radome užtvertą kelią su pavojaus ženklu - Road 
Closed. Flooding. Dieną prieš visi keliai buvo atdari. Aplenkėme ženklą pasižiūrėti, kokia padėtis.

Privažiavus H----- upę radome A------ gatvę apsemta
(nuotrauka). Policija stovėjo sargyboje ir neleido 
toliau važiuoti. Sakė, kad tą rytą, apie 5 v.r. uždarė 
kelią. Ką darysime? B----- nepasieksime. Nutarėme
visi eiti iš E------iki numatytos stovyklavietės, nors
pasižiūrėjus į topografinį žemėlapį atrodė, kad tas 
pianas irgi gali būti su kliūtimi.
Nuvažiavome į E------. Apsivilkome lietpalčiais ir
pasiėmėme lengvas kuprines. Išėjome į šlapią 
mišką...

Balos ir upeliai. Ką darysi? Žygiuojame per 
vandenį. Nuotraukoje yra takelis, kuriame bėgo 
upelis. Taip ir keliavome.

Čia F----- upelis, kurį būtų galima peržengti
nesušlapus šokdami nuo vieno akmens ant kito. 
Upelis tekėjo taip smarkiai, kad reikėjo atsargiai 
pereiti. Pasisukę j kalną statėme vieną koją į vandenį, 
tada antrą. Jautėsi, kad srovė galėtų nunešti, jei 
nesusikaupę bandytumėm perbristi. Sėkmingai 
persikėlėme.

Pagaliau pasiekėme 
K----- upę, kuri
buvo patvinusi ir 
nepereinama. Takas, 
kurį reikėjo sekti buvo 
tarp krūmų nuotraukos 
dešinėje. Spėjame, 
kad tuo metu ten buvo 

20-30 cm vandens. 
Reikėjo apsisukti. 
Žvalgyba užsibaigė.

PAVASARIS / SPRING 2012 7 SKAUTŲ/l/DAS

7



Mums žygiuojant atgal, nustojo lietus ir net 
pasirodė saulė. Pasidžiaugėme įvairia, 
gražia flora, pvz. banksia žiedais.

Truputį sunkiau buvo pastebėti fauna, bet 
po porą valandų paaiškėjo, kad siurbėlė 
keliavo kartu...

IŠVADOS
Manau, kad iškylą reikia vykdyti pagal planą, bet stebėti orą ir skambinti į parko administraciją pasitikrinti 
kokia padėtis. Jei nelis prieš iškylą, tai nereikės rūpintis, nes upės bus strigusios. Jei lietus lis prieš iškylą, 
tai reikės pakeisti maršrutą, pvz. pradėti H------ miestelyje, nes nereikės persikelti per K------- upę.

- Raportas atiduotas. - 
Už Tėvų Žemę! 

Spalis

Lietuvių kalba ir kultūra

Jono Jablonskio 
portretas Lietuvos Pašto 
ženkle

.s. v. Vilius Duiulzila

Skautų žodynėlis: skiltis, 
draugovė, tuntas
Skautės ir skautai susiorganizuoja į 
skiltis, kurias aptarėme paskutini
ame numeryje, o skiltys - į drau
goves, o draugovės - į tuntus. Ką 
reiškia šie lietuviški žodžiai? 
Baden-Powell, būdamas britų 

generolas, skautams pritaikė kariuomenės tvarką. Lietuvių 
skautų steigėjas Petras Jurgėla, nors pats buvo Lietuvos 
karininkas, vargo su skautiškų žodžių vertimu i lietuvių 
kalbą. Anglų kalbos militariški terminai negražiai 
skambėjo: patrulis ir būrys. Jis juos sulietuvino: skautai 
priklauso „dešimtims“, kelios dešimtys sudaro „draugiją“, 
o skautų veikla vyksta „susirinkimuose“. Jisai tarėsi su 
lietuviu kalbininku Jonu Jablonskiu surasti atitinkamus 

lietuvių kalbos žodžius.
Jurgėla pasakojo, kad Jablonskis užmerkė akis ir 

garsiai galvojo. Jis pritaikė gražius lietuviškus žodžius 
„sueiga“, „skiltis“, „draugovė“, „tuntas“ bei jų vadovų 
pavadinimus. Sueiga yra skautų veiklos ar darbų susirinkimas. 
Dešimtis tapo skiltimi pagal vaisių riekučių pavyzdį (viena 
apelsino, citrinos, greipfruto, česnako riekutė arba buroko, 
obuolio atpjauta plona dalis vadinasi „skiltimi“). Kelios 
skiltys sudaro didesnį vienetą - draugovę. Draugovė 
ankščiau reikšdavo savanorišką visuomeninę, labdaringą 
organizaciją, bet ją dabar suprantame kaip skautų draugų 
būrį. O draugovės sudaro tuntą, t.y. didelę minią, būrį arba 
pulką, pagal lietuvišką posakį, „mūsų susirinko visas tun
tas“. Panašiai Jablonskis ir sukūrė vadovų pavadinimus: 
skiltininkas, draugininkas, tuntininkas o bendras skautukų 
vadas - skautininkas.

PAVASARIS/SPRING 2012 8 SKAUTŲA/DAS

8



Priežodis: „Ką prižadėjau, tą ištesėjau. “
Darbe turiu pažįstamą, Libby, kuri man ir kitiems nuolatos 
prižada, „aš Jums su tuo padėsiu“, „jus pasikviestu 
pas save vakarienės pavalgyti“, „žinau, kur gauti; nupirk- 
siuparduotuvėje ir atvešiu“, „dokumentą turiu savo kom
piuteryje, Jums tuoj atsiųsiu“. Ji labai jauki, maloni ir 
draugiška moteris, visiems norinti padėti. Bet jos pažadai 
ir lieka tik pažadais. Ji dažniausia neatlieka, ką prižada. 
Po kiek laiko tai aš, tai kiti praradome ja pasitikėjimą, nes 
patyrėme, kad jos pažadai kaip muilo burbulai. Gal jūs irgi 
tokių žmonių pažįstate.

Lietuviai turi posakį, „ką prižadėjau, tą ištesėjau“. Tai 
sutampa su lietuvių skautų geležiniu įstatu: „skautas 
sąžiningai atlieka visas savo pareigas“. Viduramžiais 
riterių žodis buvo šventas: ką sakė, kad padarys, tą siek
davo atlikti iki gyvo galo net per didžiausias kliūtis. Jie 
laikydavosi savo pažadų ir juos išpildydavo. Skautai - 
naujųjų laikų riteriai, tarnaujantys visuomenei, kur kam 
reikia pagalbos. Skautai atlieka, ką prižada, arba nors labai 
sąžiningai tai bando padaryti. Aptikus kliūčių, ieško 
pagalbos jas nugalėti. Nepajėgus atlikti darbo, praneša 
prižadėtam ir atsiprašo, kad negali uždavinio užbaigti.

Prieš porą mėnesių du skautininkai man prižadėjo 
surasti vienos retos dainos žodžius (gilvelistų daina „Back 
to Gihvell“ lietuvių kalba „Buvau aš bebru“). Brolis 
Kęstutis po savaitės paskambino atsiprašyti, kad visur 
išieškojo, bet niekur nesurado. Po mėnesio netikėtai gavau 
iš jo elektroninį laiškutį su dainos žodžiais ir gaidomis: jis 
aptiko dainą. Tuo tarpu jau buvau pas brolį Antaną kreipę
sis, ar jis turėtų dainą. Jis maloniai sutiko paieškoti, ir po 
poros savaičių suradęs man davė kopiją. Jis man paduo
damas ir tarė, „ką prižadėjau, tą ištesėjau“. Abu įvykiai - 
tai skautų geležinio įstato pavyzdžiai.
Pavasario šventė: Jorė

Lietuvių istorikas Simonas Daukantas 
teigia, kad Jorė esąs „pavasario dievu, 
laimės davėju, įkūrėju pakajaus, bran
dos ir gausumo, globėju gyvulių, orės 
ir javų“ dievybe. Pavasarį, sniegams 
bei ledams pradėjus tirpti, laukuose 
pasirodo Jorė, t.y. žalumėjimas. 
Liaudis jo ieškodami, į jį kreipdavosi, 
„Ai Jorutale, kame esi?“ Jis taip pat 
vadinamas Jurgiu arba žaliuoju Ju
rgeliu. Jorė išvaro žiemos badą kaip 
smaką (slibiną, panašiai kaip ir 
Sv. Jurgis vaizduojamas su slibinu) ir 
atneša pavasarį. Jorei atėjus, žmonės, 
gyvuliai ir net paukščiai džiaugiasi. 
Jorės metu būna paukščių dienos, 
kada paukščiai grįžta Lietuvon iš šil
tesnių kraštų. Jorė taip pat laikoma 
ašvienių (dvynių arklių) ir gyvulių

globėju. Liaudies posakiuose sakoma, 
jSBįujSSL „pažaliavo kaip jorė“, „medis žalias it 

jorė“.
Mokslininkai nagrinėja, kad Jorė 

arba Joris - tai pavasario Perkūnas, 
kuris budina gamtą iš žiemos miego. 
Liaudics menc Jis vaizduojamas kaip 

atvaizdas raitelis, panašus į Vytį arba į Sv. Jurgį.
Jorė valdo žemės raktus. Jis atrakina žemę, siunčia lietų ir 
prikelia augmeniją. Pirmieji pavasario žaibai ir griaustiniai 
- tai Jorės darbas, atžadinti gamtą.

Krikščionybės įtakoje Jorės diena, švenčiama mėnesį 
po lygiadienio, tapo Jurginėmis. Tęsiami Velykų papročiai: 
dažomi bei marginami kiaušiniai ir su jais žaidžiama, ri
denama, lenktyniaujama. Itin svarbu suptis sūpynėmis: 
kuo aukščiau, tuo aukščiau augs rugiai, kviečiai, javai, 
miežiai ir 1.1. Statomos itin didelės sūpynės žmonėms 
stovėti. Gamtoje rengiamos pirmosios gegužinės (gi 
gegužė jau artėja): laukuose kepama kiaušinienę, vaišin- 
imąsi, dainuojama ir šokama.

Į Jorę dainose kreipiamasi tokiais žodžiais:
Jore, paimk raktus, Žolelę šilkinę, 
Jore, atrakink žemę, Raselę meduotą... 
Jore, išleisk žolę.

Pavasario patiekalas: Lietuviška kiaušinienė 
(tinka namams ir skautiškai lauko virtuvei)
2 kiaušiniai
1/2 stiklinės pieno
Šaukštas sutarkuoto fermentinio sūrio
3 šaukštai aliejaus
pagal skonį: draska, pipirai, česnakas, smulkiai supjaustyti 
svogūnų laiškai, petražolės, krapai
Išplakti kiaušinius, įpilti pieno, įdėti druskos ir vėl išplakti. 
Smulkiai supjaustyti žalumynus ir įmaišyti į kiaušinienę. 
Kepti karštoje keptuvėje su aliejumi, kol paras. Sutarkuoti 
sūrį ir uždėti ant iškeptos kiaušinienės pusės.

Pasaka: Lakštingalos plunksnos
Kitą kartą lakštingalos buvusios už 
visų paukščių gražesnės plunksnos ir 

jįgSįl’ balsas. Ta lakštingala ėmus didžiuo- 
tis. Šokinėdama sakanti:

‘ - Koks tas dievs, koks nedievs, aš to
f Aį dievo nepažįstu!

----------- ------------- Ponas Dievas ir pasiuntęs vanagą, 
Lakštingala-------------sakąs:
- Eik tujai tas gražiąsias plunksnas nurauk!
Vanagas tuoj sučiupęs, nuravėjęs, ir daugiau atidygusios 
tiktai tokios pilkos, kaip žvirblio. Tada sakanti:
- Dievas visagalis, ką nori - tą padaro.

PAVASARIS / SPRING 2012 9 SKAUTŲA/DAS

9



Ugniakurystė ir saugus ugnies 
vartojimas:
Sąntrauką paruošė v.s. Audra Lintakienė
Ugnis - tai skauto geriausia draugė. Kuris skautas ar 
skautė nėra praleidę valandų valandas prie laužo ugnies? 
Prie laužo dainuojame, ant laužo verdame ir kepame, 

laužas šildo sielą, suveda drau
gus būrin.

Kiekvienas skautas, didelis ar 
mažas, laukia traškančio, 
žėrinčio laužo. Ko jaunesni gal 

nemato ir nesupranta, yra tai, kad laužo kūrenimas turi 
ne tik statybos taisykles, bet ir saugumo taisykles. Mūsų 
darbas, kaip po vadovai, mokyti jaunesniuosius laužo 
efektyvios statybos ir ugnies saugaus naudojimo.

Tradicinio piramidės laužo statyba:
Laužas statosi pradedant su prakuru: pagaliukais, 
popierėliais, pūkeliais, pjuvenom, spygliais arba pačių 
padarytu prakuru. Toliau, piramidės būdu dėti mažus pa
galiukus ir palaipsniui padidinti pagalius, iki kol laužas 
tinkamo dydžio.

Bendra taisyklė: Pastatytas laužas nepermatomas

**********************************************

Pasidarome prakurą:
Vaško kiaušiniai: Popierinis 
kiaušinių kartonas pripildytas 
rūbų džiovintuvo pūkelių, 
medžio pjuvenų, popieriaus, 
ir užlietas ištirpintu senų 
žvakių vašku. Iškirpti po 
vieną „kiaušinuką“. Prieš 
liejant vašką, galima įdėti 
knatą (siūlą). Kita idėja - 
prieš vaškui sustingsiant, j 
kiekviena kiaušinuką įsmeigti 
gimtadieninę žvakę.

**********************************************

**********************************************
Vašku aplieti degtukai: 
Atlenkti vieną degtuką, ir 
laikant jį, įmerkti visą 
knygutę į ištirpdytą vašką 
Atlenktas degtukas 
padegs kitus, ir įsižiebs 
visa knygutė.
**********************************************

Vyniotinis: Prikišti tualetinio 
popieriaus rolę rūbų džiovin
tuvo pūkeliais, kartonu, 
senomis krayolomis.
Suvynioti i vaškinį popierių ir 
užrišti galus.

**********************************************

Toliau: Boy Scouts of America Firem’n Chit programa, 
kurią naudoja BSA mokyti apsaugą ir atsakomingumą 
naudojant ugnį.

This certification grants a Scout the right to carry 
matches and build campfires. The Scout must show his 
Scout leader, or someone designated by his leader, that 
he understands his responsibility to do the following:
1.1 have read, understand and use fire safety rules from 

the Boy Scout Handbook.
2.1 will build a campfire only when necessary and when 

I have the necessary permits (regulations vary by 
locality).

3.1 will minimize campfire impacts or use existing fire 
lays consistent with the principles of Leave No Trace.
I will check to see that all flammable material is 
cleared at least 5 feet in all directions from fire (total 
10 feet).

4.1 will safely use and store fire-starting materials.
5.1 will see that fire is attended to at all times.
6.1 will make sure that water and/or shovel is readily 

available. I will promptly report any wildfire to the 
proper authorities.

7.1 will use the cold-out test to make sure the fire is cold 
out and will make sure the fire lay is cleaned before 1 
leave it.

8.1 follow the Outdoor Code and the principles of Leave 
No Trace.

The Scout's "Firem'n Rights” can be taken from him if 
he fails in his responsibility.

Ugnies apsaugos taisyklės vaikams:
• http://dnr.wi.gov/org/caer/ce/eek/nature/camp/ 

campfire.htm
• http://dragon.sleepdeprived.ca/songbook/firerules.htm
• http://en.wikipedia.org/wiki/Campfire

PAVASARIS/SPRING 2012 10 SKAUTŲA/DAS

10

http://dnr.wi.gov/org/caer/ce/eek/nature/camp/
http://dragon.sleepdeprived.ca/songbook/firerules.htm
http://en.wikipedia.org/wiki/Campfire


Sąntrauką paruošė: v.s. Audra Lintakienė
Kiekvienas vadovas skautiškąjame gyvenime turės 
mokyti skautus naudotis įrankiais. Šis skyrelis 
skirtas įrankių susipažinimui ir įrankių naudojimo 
apsaugai, remiantis Boy Scouts of America 
gairėmis.

Pagrindiniai skautiški įrankiai yra kirvis, pjūklas ir 
sulankstomas peiliukas. Bendrai, finkos yra 
draudžiamos stovyklose.

Skautus reikia mokyti apie APSAUGĄ. Šie 
nurodymai yra labai naudingi!

• Kraujo ratas - apsaugos būdas nuspręsti ar 
yra kokių kliūčių kurios kenks saugiam 
įrankio naudojimui. Tai daroma ištiesęs įrankį 
stovint vietoje, ir pamažu sukantis ratu aplink 
save. Tai „kraujo ratas“.
Kliūtys: žmogus, virvės, medžiai.

• Ačiū ! - Perduodant įrankį kitam, nepaleisti 
kol kitas nepadėkoja.

• Įrankio nešimas - Kiekvienas įrankis turi

t
 savo saugaus nešimo būdą.

Kirvis nešamas laikydamas 
makštuotą galvutę, prie kūno, 
ašmuo nusukta nuo kūno. 
Pjūklas nešamas rankiena, 
nuleistu galu. Peiliukas 
nešamas uždarytas kišenėje 
arba rankoje.• Apsaugos vieta: Kiekviena stovyklavietė 

turėtų turėti aptvertą “įrankių aikštę”, kuri 
paskirta įrankių naudojimui. Į ją žengiant 
reikia paprašyti leidimo.

• Apranga: Ką reikia dėvėti naudojant įrankius, 
ypač kirvį ir pjūklą? Tvirtus batus, ilgas kelnes, 
ilgomis rankovėmis marškinius ir akinius.

BSA Totin’Chip reikalavimai:
This certification grants a Scout the right to carry 
and use woods tools. The Scout must show his 
Scout leader, or someone designated by his leader, 
that he understands his responsibility to do the 
following:

• Read and understand woods tools use and 
safety rules from the Boy Scout Handbook.

• Demonstrate proper handling, care, and use 
of the pocket knife, ax, and saw.

• Use the knife, ax, and saw as tools, not 
playthings.

• Respect all safety rules to protect others.
• Respect property. Cut living and dead trees 

only with permission and with good reason.
• Subscribe to the Outdoor Code.

The Scout's "Totin' Rights" can be taken from him 
if he fails in his responsibility.

Internet’o paieškos tinkamos jaunesniems:

http://www.thedump.scoutscan.com/scoutaxe.pdf

http://insanescouter.Org/p/176/3 l/Wood_Tools_ 
Safety_Course_Totin_chip.html

http://www.bsatroop780.org/skills/KnifeAxeandSaw .
html

http://ehs.wvu.edu/r/download/13113

PAVASARIS / SPRING 2012 11 SKAUTŲA/OAS

11

http://www.thedump.scoutscan.com/scoutaxe.pdf
http://insanescouter.Org/p/176/3
http://www.bsatroop780.org/skills/KnifeAxeandSaw
http://ehs.wvu.edu/r/download/13113


„Anykščių šilelio“ augmenija
Baigiame lietuvių literatūros klasikinio veikalo, Antano Baranausko „Anykščių šilelis“ 150 metų 

sukakties proga sukurtus žodžių žaidimus.
Medžiai ir krūmai:

Alksnis (7) Ąžuolas (7) Beržas (6) Blendis (7)

Eglė (4) Epušė (5) Ėglis (5) Gluosnis (8)

Grūšia (6) Ieva (4) Karklas (7) Liepa (5)

Obelis (6) Pušis (5) Putinas (7) Sedula (6)

PAVASARIS/SPRING 2012 12 SKAUTŲA/DAS

12



Skroblas (8) Šaltekšnis (10) Uosis (5) Vinkšna (7)

Gėlės

Dobilas (7) Ramunė (6)Rūta (4)
Uogos ir riešutai

Serbentas(9)Lazdynas (8)Bruknė (6) Burbuolytė (10)

Vandens augalai Samanos

Meldas (6) Nendrė (6) Samanos (7)

PAVASARIS/SPRING 2012 13 SKAJTŲA/DAS

13



Įrašykite Anykščių augmenijos pavadinimus 
į kyyžiažodį.

Nuotraukos paimtos iš Wikipedia.lt. 
Paruošė Ginta Remeikytė-Gedo 
Apipavidalino Deanna Howes

PAVASARIS / SPRING 2012 14 SKAUTŲA/DAS

14

Wikipedia.lt


Naršykime internete
Verta apsilankyti šiose svetainėse:

http://www.hopeandspirit.net - svetainė apie lietuvių 
kančias Sibire. Svetainę įkūrė skautas vytis menininkas, 
neurologas Audrius Plioplys. Daktaras Plioplys skau- 
tavo Čikagos Lituanikos tunte. Užaugęs, studijavo 
mediciną ir įsigijo neurologo (smegenų ir nervų ligų) 
specialybę. Tuo pačiu, dominosi menu. Jo menas 
atspindi Dr. Plioplio medicinišką patirtį. 2011 m. birželio 
mėn., Balzeko lietuvių muziejuje Čikagoje, atsidarė 
Dr. Plioplio surengta paroda, Hope and Spirit. Paroda 
tęsėsi iki 2012 m. balandžio mėn. Joje Dr. Plioplys 
surinko ir eksponavo nuotraukas, laiškus, rankraščius, 
ir kitokią medžiagą, kuri atskleidžia lietuvių ištremtų į 
Sibirą kasdieninį gyvenimą. Parodai pasibaigus, Dr. 
Plioplys įamžino tremtinių kančias internete. Ten, anglų 
kalba, rasite filmukų, kuriuose Dr. Plioplys paaiškina

http://www.backpacker.com/hiking-makes-you- 
smarter/articles/16691 - Įdomus, „Backpacker” (JAV 
plačiai skaitomas žurnalas) straipsnis anglų kalboje 
apie iškylavimo poveikius smegenyse: (Ištrauka) “Yes, 
the views and fresh air and exercise make every back
packing trip worthwhile. But now, new research shows, 
staying home is just plain dumb. Learn why backpack
ing boosts brainpower in this exclusive report from the 
frontiers of environmental neuroscience. ...three days 
into the trip - the magic number, according to both hiker 
anecdotes and preliminary research. Strayer calls it the 
“three-day syndrome or the optimized cognitive state 
you reach after spending at least that much time in the 
backcountry...” Atrodo, kad reikia dažniau iškylauti.:-)

http://www.scribd.com/doc/68230756/Skaut%C5% 
B3-aidas-ruduo-2011 - Lietuvos skautijos leidžiamo

kada trėmimai prasidėjo ir kas ir kodėl juos vykdė. 
Nuotraukose matysite šeimas, išsiųstas į amžino įšalo 
žemę. Iš laiškų citatų, sužinosite apie jų vargus ir
nenuilstančią kovą išlikti gyviems ir sugrįšti į tėvynę.

„Skautų aido“ 2011 m. rudens numerio svečias buvo 
brolis Tomas Dundzila. Jis atsakė į klausimus apie save, 
skautavimą išeivijoje, gyvenimą Australijoje ir vieš-

Svetainė puikiai pristato šį skaudų etapą lietuvių is
torijoje angliškai kalbančiai publikai. Jinai irgi būtų 
labai naudinga mokiniam, rašant rašinėlius arba rimtes
nius mokslinius darbus apie savo protėvių istoriją.

nagės Lietuvoje įspūdžius.

Į klausimą „Kaip reikėtų išversti ,Facebook“, 
„Skautų aido“ skaitytojai siūlė:

► Veidaknygė
►Socialinio bendravimo internetinė knyga

SBIK

AUSTRALIJA

Pirmadienį po šv. Velykų 
Lietuvių Skautų Sąjungos 

Sydnėjaus „Aušros“ tunto skautai 
susirinko į Camp Kariong stovyklavietę smagiai 
aviacijos modelizmo stovyklai.

Oro skautų programa sudarė didelę dalį stovyk-

micro-helikopterius.
Jaunesni skautukai - vilkiukai ir paukštytės - 

statė lėktuvėlius iš popieriaus, aitvarus, ir 
paprastesnius balza medžio lėktuvėlius, kuriuos 
labai spalvingai nudažė. Jie labai gražiai pasirodė 
prie vakarinių laužų.

los užsiėmimų. Pasistatę palapines, skautai tuoj 
pradėjo statyti raketas, o antradienį vyko lėktuvų 
statyba iš balzos medžio, bei raketų užbaigimo 
darbai. Po to sekė Brolių Raitų (Wright Brothers) 
aitvaro statyba is bambuko, šiaudukų ir plastmasės. 
Trečiadienio rytą oro skautai kandidatai nuvyko į 
Kariongo miestelio sporto aikštę ir leido raketas 
į dangų! Skautai panaudojo teodolitus ir 
chronometrus išmieruoti raketų aukštį ir greitį. 
Ketvirtadienį įgulos projektavo šilto oro balionus, 
bet nepasisekė pakilti į orą. Bandymai tesis 
ateityje... Kai buvo laisvalaikio skautai 
sėkmingai išmoko skraidyti radijo valdomus

Vakarais susėdę aplink laužą vyresni skautai 
suvaidino aviacijos temos pasirodymus ir susi
pažino su žymiais lietuviais aviacijos veikėjais.

Penktadienį prieš vėliavų nuleidimą dvylika 
naujų oro skautų išsirykiavo Kyviškės aerodromo 
modelio pakėlimo tako viduryje. Prieš juos 
plėvesavo tautinė vėliava. Nauji oro skautai buvo 
apdovanoti blizgančiais oro skautų sparnais ir 
žydros mėlynos spalvos kaklaraiščiais. Nauji oro 
skautai yra Daniela Taylor, Gabrielė Anusaitis, 
Goda Stankevičiūtė, Brianna Taylor, John 
Šumskas, Luke Obeid, Tautvydas Anusaitis, 
Andrius Belkus, Julian Wilson, Emilija Rupšytė,

PAVASARIS / SPRING 2012 15 SKAUTŲA/DAS

15

http://www.hopeandspirit.net
http://www.backpacker.com/hiking-makes-you-smarter/articles/16691
http://www.scribd.com/doc/68230756/Skaut%25C5%2525


AUSTRALIJA
Belinda Homas ir Virginija Cox. Oro skautai vis 
aukštyn!

Oro skautai įsikūrė tarp karinėje Lietuvoje. 
DP stovyklose tęsė veiklą pradėtą tėvynėje. Oro 
skautų vienetai veikė Š. Amerikoje iki maždaug 
1990 m. Dėkojame A.A. broliui Gediminui 
Janulai, kuris savo palikimu uždegė mus plėsti oro 

skautų veiklą. Daugiau nuotraukų ir 
programos reikalavimus galima rasti tinklalapyje: 
http://broli.skautai.net/oro/ .

Brolis Tomas Dundzila
Oro skautų skyriaus vedėjas

Raketa paruošta skrydžiui Šilto oro baliono konstravimas

Dvylika naujų oro skautų 
šalia būsimi/ oro skautų!

PAVASARIS / SPRING 2012 16 SKAUTŲA/DAS

16

http://broli.skautai.net/oro/


Bostono Žinios - 2012 m.

Kovo 11 d. yra Lietuvos nepriklausomybės 
atkūrimo diena. O Bostone, šiais metais, tą dieną „Balti
jos“ ir „Žalgirio“ tuntai surengė tradicinę Kaziuko mugę. 
Šv. Kazimieras yra ne tik Lietuvos globėjas, bet skautų 
patronas. Visi svečiai atvyko į Piliečių klubą dvyliktą 
valandą, kai prasidėjo tunto sueiga. Iš po du stovinčių 
rikiuotėje skautų ir skaučių, susidarė nemaža 
stačiakampio forma. Vėliavos buvo įneštos ir po maldos 
išklausėm įsakymų.

„Baltijos” skaučių tunte į paukštyčių kandidačių 
eiles įstojo Una Grablikaitė. Kristė Bernard davė jaunes
niųjų skaučių įžodį, pabučiavo vėliavą ir skubiai norėjo 
grįžti į rikiuotę pas drauges be kaklaraiščio! Jai sugrįžus,
draugininkės užrišo jai raudoną kaklaraištį. Naujos vyr. 
skautės kandidatės buvo penkios: Gabrytė Grigonytė,
Alėta Juozelskytė, Lara LcBlanc, Monika Lcveckytė ir 
Reda Limantaitė.

„Žalgirio” skautų tunte, šie broliai tapo naujais 
giliukais ir buvo priimti į Vyties draugovės eiles: 
Gustas Bernard, Auris Bričkus (jo nebuvo mugėje), 
Tomas Petronis ir Jonas Veitas. I vilkiukų eiles kandi
datais buvo priimti Arijus Johnson ir Talis Vcidis, o 
naujas skautų kandidatas tapo Matthew Zak.

Pasibaigus tunto sueigai, tuntininkas ps. Romas 
Juozclskis prašė ps. Sauliaus Dambausko, naujo Atlanto 
Rajono Vado, prakirpti apdairumo kaspinėlį. Mugė 
oficialiai atidaryta. Susirinkusieji turėjo progos pavalgyti
pietus ir aplankyti, bei nusipirkti dirbinių prie kiekvieno 
stalo. Ant stalų išdėti meniški daiktai buvo įdomūs ir 
gražiai papuošti. Tiems, kurie nebuvo mugėje, apibūdin
siu kiekvieno draugovės stalo tris dirbinius:
Paukštytės - Velykų krepšeliai, rūtų sėklos, lėlių 
rašyklės...
Skautės - popierinės gėlės, “windchimcs”(varpeliai), 
„pretzels” su šokoladu...
Prit. Skautės - širdelių sausainiai, verbos, šalti gėrimai... 
Vilkiukai- „walking sticks” (lazdos), bičių vaško žvakės, 
užrašų lentelės...
Skautai - vaikų loterija, žaidimai, sunka...
Prit. Skautai - daržovių augalai, kalaraiščių žiedai, ir 
kepti mėsainiai...

Dar buvo didesnis loterijos kampelis ir židiniečių 
stalas su gintaru, lėlėmis ir duona.

v.s. fil. Donatas Ramanauskas, atvykęs iš Čikagos, 
pravedė programą. 2:30 vai. šviesos buvo užgęsintos ir

PAVASARIS/SPRING 2012

BOSTON

Neringos draugovės paukštytės ir liepsnelės su vadovėmis Nida 
Veitaite-Purins, Maya Zaprauskiene, ir Nina Kazliene

Prie vilkiuko stalo stovi vadovai Tadas Petronis ir Daiva 
Braunfelds, ir vilkiukai Jonas Braunfelds, Talis Veidis, Tanas 
Kazlas, Lokys Saffo, Kovas Saffo ir Nicholas Banaitis

Draugininkas Leonas Bernotas ir skautai Tyler Kiliulis, Jogirdas 
Vainauskas, Matas Leveckis ir Mikas Masterson

17 SKAUTŲ4/D4S

17



BOSTON
visi žiūrėjom video filmą iš Bostono 
paslapčių ieškonės, kuri įvyko 2011 m. 
birželio 12 d. Filmas buvo įdomiai sukur
tas. Ne tik tie, kurie dalyvavo ieškonėje, 
bet visi matė nematytas vietas čia 
Bostone. Širdingai dėkojam visiems 
fotografams ir vaizdus įrašiusiems, kurie 
prisidėjo prie filmo kūrimo. Po filmo, 
kadangi kavos puodukai jau buvo tušti, 
torto trupinėliai liko ant lėkščių, šviesos 
buvo uždegtos. Tai ženklas, kad mugė 
baigėsi. Dėkojame svečiams ir šeimoms 
už dalyvavimą ir už visas aukas. Mugė 
praėjo sėkmingai ir tikiu šv. Kazimieras 
globos mus visus per ištisus metus.

ps. Daiva Juozelskienė 
Nuotraukos ps. Daivos Juozelskienės Prie Birutės draugovės skaučių stalo stovi Veronika Alinskaitė, Emilija Strazdytė, 

Siga Juozelskytė, Alandra Ridi, Krista Auštraitė, Rasa Avižonytė ir Ginta Avižonytė

Gedimino Stulpų draugovės prit. skautų, draugininkas Saulius 
Dambauskas, Mitchell Kiliulis, Tomas Stuopis, Stevenas Bonda, 
Gabrielius Žibaitis ir Andrius Bernotas

Prie židinio stalo sesės s. Ina Nenortienė, Irena Veitienė ir 
Danutė Kazakaitienė

Šatrijos Raganos draugovės prit. 
Skautės Reda Limantaitė, 
Elytė Auštraitė, Alėta Juozelskytė, 
Gabrytė Grigonytė ir Lara LeBlanc

PAVASARIS / SPRING 2012 18 SKAUTŲA/DAS

18



BOSTON

Nauja paukštytė Kriste Bernard duoda įžodį. Prit. skautas 
Stevenas Bonda laiko vėliavą ir stovi vadovės Nina Kazlienė ir 
Nida Veitaitė-Purins

Sesės Siga Juozelskytė ir Emilija Strazdytė sveikina atvažiavusią 
draugę iš Hartfordo, CT, sesę Deaną Pileikaitę

Tuntininkas ps. Romas Juozelskis užriša kaklaraiščius naujiems 
giliukams Gustui Bernard, Jonui Veltui ir Tomui Petroniai Tuntininkas ps. Romas Juozelskis paprašė ps. Sauliaus 

Dambausko, naujo Atlanto Rajono vado, atidaryti mugę

PAVASARIS / SPRING 2012 19
SKAUTŲA/DAS

19



CHIC A GO-LEMONT

eniai galvojau, kad būtų gerai 
suruošti Jaunimo Vakarą. Pagal mano 

duomenis, paskutinį sykį, kada toks skautų vakaras buvo 
suruoštas, buvo 1980 metais. Tą vakarą pirmą kartą 
pasirodė nauja muzikos grupė vardu “Dead Freddie Band" 
(kaip tas vardas atsirado, tai visiškai kita pasaka, kitam 
sykiui...) kartu su kita grupe, kuri vadinosi “Lazy Axe”.
Abiejų grupių muzikantai beveik visi buvo skautai. Laikui 
bėgant, muzikantai baigė mokslus, apsivedė, pasklido po 
visą pasaulį, sukūrė šeimas, augino savo vaikus. Sėdėjau 
ant suolo šalia sesės Lauros Lapinskienės Rako stovyk
loje. Mes stebėjome skautus bešokant per stovyklos 
užbaigimo šokius. Pradėjom kalbėti, kaip galėtumėm paį
vairinti Čikagos skautų programą. Aš paminėjau, kad būtų 
smagu vėl suruošti Jaunimo Vakarą, per kurį grotų skautų 
muzikinės grupės, ir tuo pačiu sutelkti skautams lėšų 
„nauju“ būdu.

Grįžęs iš stovyklos, užvedžiau kalbą su savo dukra 
Regina, kuri groja gitara net dvejose muzikinėse grupėse. 
Užklausiau, ar būtų įdomu vienai ar kitai grupei išmokti 
keletą “Dead Freddie” dainų ir jas pagroti skautų šokiuose. 
„Nelabai” ji atsakė, „bet gal mes galėtume jas išmokti, ir 
gal net keletą iš Dead Freddie Band prisijungtų?” 
Bandžiau susisiekti su originaliais “Dead Freddie Band” 
muzikantais—nei vienas nesidomėjo atkūrimu mūsų senos 
grupės. Tada mum su Regina kilo mintis pakviesti kitus 
skautus muzikantus. Žinojome, kad prit. sk. Teriukas “TJ” 
Petry groja bass gitara, ir kad Mykolas Saulis moka 
bugnus mušti. “TJ” tuojaus pat sutiko, bet Mykolas 
abejojo ar galės, dėl mokslo krūvio. Pakalbėjau su Mykolo 
tėveliu, Edžiu. Edis (senas skautas vytis) labai susidomėjo 
mūsų projektu, ir pats pasisiūlė groti gitara. Jis taip pat 
pranešė, kad jo geras draugas Thomas Mulhern labai 
norėtų prie mūsų grupės prisidėti, grodamas būgnais. Taip 
ir susimetė nauja grupė “Dead Freddie and Friends”.

Pristačiau Jaunimo Vakaro mintį Čikagos tun- 
tininkams—Dainiui Dumbriui, Aušrai Jasaitytei-Pctry ir 
Vilijai Kielienei. Visi labai pritarė. Pristačiau Jaunimo 
Vakaro tikslus: sutelkti lėšų skautams, kurie norėtų daly
vauti įvairiose “high-adventure” iškylose, pvž., Philmont 
(New Mexico kalnuose), Northern Boundary Waters 
(Minnesota, baidarėmis), Sea Base (burlaiviais. Karibų ju
roje), Bikc Rakas (dviračiais į Rako stovyklą) ir/ar Gin- 
taro/Ąžuolo vadovų mokyklose. Antras tikslas - duoti 
progą skautų muzikos grupėms pasirodyti. Trečias - 
sudaryti progą jaunimui (ir „pagyvenusiems”) pabendrauti 
muzikinėje atmosferoje. Man asmeniškai buvo ypač 
smagu „patriukšmauti” su savo dukra Regina. Buvau labai 
laimingas, kad ji sutiko priklausyti grupei ir išmokti “Dead

JAUNIMO VAKARAS 2012
Freddie” dainas. O dėl “Dead Freddie” dainų (kurias 
beveik visas parašė ir komponavo senas draugas Vainis 
Aleksa): kai grupė iširo prieš 30 metų, tos dainos niekad 
nebuvo „švariai” įrekorduotos. Nors ir ne visi originalūs 
muzikantai, vistiek sudarėm galimybę su naujais muzikan
tais jas įrekorduoti per Jaunimo Vakarą, naudojant moder
niausią technologiją.

Austėja ir Daumantė Kaveckaitės

Grupė “One Cheap Date "
Sekantis žingsnis - surasti ir pakviesti dar keletą 

grupių kurios grotų per Jaunimo Vakarą. Jau data nustatyta 
- vasario 25 d., 2012. Regina siūlė, kad iš bėdos, jos grupė 
“One Cheap Date” galėtų groti. Skautas vytis Leonas 
Putrius, sužinojęs kad “Dead Freddie” dalyvaus Jaunimo 
Vakare, tuoj pat pasiūlė atkurti savo seną grupę “Steak” 
(kuri iširo -1984 m.). Prisiminiau, kad per Nerijos Tunto 
2011 m. Jura Arte meno parodą labai gražiai dainavo ir 
gitaromis grojo seserys jūrų skautės Austėja ir Daumantė 
Kaveckaitės. Taip ir susidarė sąstatas.

PAVASARIS / SPRING 2012 20 SKAUTŲA/DAS

20



Grupė “Steak"
Jūrų skautė Vaiva Rimeikaitė sukūrė labai gražų Jau

nimo Vakaro ženklą, kurį naudojome ant iškabų, bilietų 
bei skelbimų. Bilietus paruošė ir išspausdino sesė Renata 
Borucki (mano jauniausia sesutė). Pirmos reklamos buvo 
skelbtos „Drauge“, „Skautybės Keliais“ skyriuje, jau 
spalio mėnesy. Bilietų pardavimas prasidėjo gruodžio 
mėnesy. Taip pat platinom Jaunimo Vakarą e-paštu ir per 
interneto svetainę Facebook.

Besiruošiant Jaunimo Vakarui, pasiskirstėme darbais. 
Be nenuilstančių tuntininkų, j talką irgi atėjo daug kitų as
menų. Salės apsaugą (security) tvarkė j.b. Aras Galinaitis, 
su 2-3 pavaduotojais. Maistą ir gėrimus supirko ir pristatė 
brolis Juozas Kapačinskas. O padėti pardavinėti maistą ir 
vakarui sukurtus marškinėlius (“t-shirts”), savanorius - ir 
jų buvo DAUG—organizavo sesė Dana Mikužienė. 
Fotografų ir filmuotojų pulką sudarė broliai Vytenis 
Lietuvninkas, Edis Leipus, Audrius ir Darius Aleksiūnai 
ir sesė Diana Ramanauskaitė. Garsą ir apšvietimą tvarkė 
broliai Andrius Utz (atvažiavo net iš Toronto), Linas 
Gierštikas ir Edis Saulis. Bilietų pardavimui tarnavo sesės 
Aušra Petry, Rasa Ramanauskienė, Onutė Savickienė ir 
Taiyda Chiapetta. Padėka irgi sesei Elytei Reklaitytei, kuri 
buvo mūsų ryšininkė su Pasaulio Lietuvių Centru.

Vasario 25 d. pagaliau atėjo. Jau nuo 1 v.p.p. prasidėjo 
scenos ir salės paruošimas. Reikėjo sunešti visus 
garsiakalbius, didžiulį kiekį įvairių prijungimo vielų, bei 
muzikos instrumentus. Apie 4 v.p.p. prasidėjo muzikantų 
garso patikrinimai (“sound checks”). Paskutinieji 
muzikantai baigė kaip tik prieš 6 v.v., kai salės durys atsi
darė publikai. O publika buvo įvairi: atėjo nemažas būrys 
iš Jaunimo Mišių; kiekviena muzikinė grupė sukvietė savo 
draugus, pažįstamus ir mėgėjus; ir atvyko tėvelių ir vyres
nių vadovų. Visi su gera nuotaika.

Tuoj po durų atidarymo, sesė Diana pradėjo rodyti 
skaidres iš jau vykusių skautiškų kelionių (su įrekorduota 
muzika), priminti visiems kodėl ruošiame Jaunimo Vakarą.

Pirmiausia pasirodė Austėja ir Daumantė Kaveckaitės. 
Štai jų pačių apibudinimas savo grupės ir muzikos: 
„Austėją ir Daumantę muzika supa nuo mažens. Jų tėtis

CHICA GO-LEMONT 
groja gitara ir joms dainuodavo lopšines beužmiegant 
vakarais kai biulavo mažos. Abi mėgsta groti gitara ir 
mokintis naujas dainas. Daumantė mokinasi groti ir 
pianinu. Jai patinka šiuolaikinės dainos, “international 
pop” ir 1.1. Daumantė taip pat užsiima dainų parodijom. 
Kuria video klipus. Austėjai patinka nestandartiška 
muzika, folkloro rokas, "bluegrass ", “Indie", bliuzas. 
Nors jų stiliai gan skirtingi joms patinka dainuoti ir 
kartu. ” Jos vartojo tiktai akustines gitaras savo programai. 
Tarp kitų dainų, jos dainavo: “Rolling in the Deep” 
(Adele); “Lazy Song” (Bruno Mars); “House of the 
Rising Sun” (The Animals); ir “Hope in the Air” (Laura 
Marling).

Sekanti pasirodė “One Cheap Date”. Grupei priklauso: 
Regina Ramanauskaitė (bass guitar, electric guitar, lead 
and backing vocals); Ryan Worthy (bass guitar, electric 
guitar, lead and backing vocals); Clark King (trumpet, lead 
and backing vocals); Quentin Dover (drums). Jų muzika 
yra “ska” stiliaus, panaši į “reggae” ritmus, tik dvigubai 
greitesnė. Muzika pilna energijos - kai išgirsti, imasi 
noras šokti. “One Cheap Date” dainavo “Arson,” “Tesla 
and Franklin’s Time Travel Machine,” “Never Leave Me 
Alone in Iowa,” “Duck Duct Tape”, “Polka Op Op,” ir 
kitas dainas. Visos dainos, išskiriant “Polka Op Op” yra 
pačių muzikantų sukurtos. Beveik visi šoko per visą “One 
Cheap Date” programą, ypač kai užtraukė “Polka Op Op” 
— per 20 sekundžių publika susiporavo, sudarė kolonas, ir 
sušoko šį tautinį šokį kuris vėliau buvo šokomas šokių 
šventėje Bostone.

Toliau pasirodė grupė “Steak”. Grupę sudaro: Leonas 
Putrius (guitar, vocals); Gintas Buinevičius (guitar, vocals); 
Paul Barile (bass guitar, vocals); Bob Reichold (drums). 
“Steak” dainavo: “Cartoon Woman” (Steak); “Boys Keep 
Swinging” (David Bowie); “1 Need To Know” (Tom 
Petty); “Hard Luck Woman” (Kiss); “Du Gaideliai/Bad 
Boy” (Traditional/Beatles) ir kitas dainas. “Steak” muzika 
priklauso “classic rock”, “garage rock” ir truputį “punk 
rock” stiliams. Labai gerai atliko savo repertuarą, ir 
pasižymėjo tuo, kad visi lygiai tokius pačius labai ryškiai 
raudonus “cowboy” marškinius dėvėjo.

PAVASARIS / SPRING 2012 21 SKAUTŲA/DAS

21



CHIC A GO-LEMONT

Ketvirtoji, ir paskutinioji, grupė pasirodyti buvo 
“Dead Freddie and Friends”. Grupei priklauso: Donatas 
Ramanauskas (lead vocals); Regina Ramanauskas (lead 
guitar, rhythm guitar, backing vocals, cowbell); Ed Saulis 
(rhythm guitar, lead guitar, backing vocals); Terrence “TJ” 
Petry (bass guitar, backing vocals); Thomas Mulhern 
(drums, backing vocals). Dead Freddie and Friends 
dainavo: “Working & Waiting” (Clampdown Instrumental); 
“Billy” (Dead Freddie Band); “Rain” (The Beatles); “Save 
Me From Myself/My Generation” medley (Dead Freddie 
Band/The Who); “Hole in My Soul” (Dead Freddie Band); 
“Twist & Shout” (The Beatles version, with a “Ska” twist) 
ir kitas.

Kaip matosi iš programos, daugelis dainų buvo origi
nalios "Dead Freddie Band" kompozicijos, parašytos 
-1978-1980. Dainos daugiausiai „punk rock“ tipo, bet 
buvo ir keletą švelnesnių, lėtesnių dainų. Žiūrovai šiltai ir 
su dideliu entuziazmu klausėsi. Tačiau, dauguma dainų 
buvo žinomos tik mažai grupei Dead Freddie Band 
sirgalių, kurie apsilankė per Jaunimo Vakarą. Nors ir 

Ar broliams smagu?
Brolis
Donatas Ramanauskas

grojome virš valandos, laikas - ir pats 
vakaras - labai greitai prabėgo.

Mūsų aukotojai: Keli vi
suomenininkai ir skautai paaukojo po 
$100 ar daugiau. Šios aukos buvo skir
tos išlaidoms padengti ruošiant Jaunimo 
Vakarą. Aukojo Majauskų, Riškų, ir 
Veidmanų šeimos ir Vida Brazaitytė. 
Stambiausią auką paskyrė asmuo kuris 
prašė, kad jo vardo neskelbtumėm. Ši 
auka padengė salės nuomą - didelis 
ačiū jam, ir visiems kitiems aukotojams. 
Daug kas užsimokėdamas $15 už bili
etą prie durų dar pridėjo penkinę - ačiū 
ir jiems.

Paskutinios mintys: Atsiekėme 
tą, ką žadėjome. Surinkom lėšų skau
tiško jaunimo veiklai (po visų išlaidų, 
kiekvienam tuntui liko virš $1,000). Su

darėm progą skautų muzikos gmpėm pasirodyti. Sudarėm 
irgi progą lietuviškam jaunimui, vadovams, skautų 
draugams ir seniai nematytiems pažįstamams susiburti ir 
pabendrauti smagioje aplinkoje. O man asmeniškai buvo 
labai smagu sukurti naują orkestrą, kuris sutiko išmokti 
mano seno draugo Vainio Aleksos sukurtas dainas, ir jas 
kartu pristatyti visuomenei su savo dukra, muzikante 
Regina. Ačiū ir kitiems „Dead Freddie and Friends“ 
muzikantams - Tom Mulhern, TJ Petry ir mūsų technikos 
meistrui, Edžiui Sauliui. Ačiū ir kitų grupių muzikantams, 
kurie visi mielai sutiko groti be jokio atlyginimo.

Ateities planai: Žinoma, tuoj pat gavome daug 
pagyrimų ir pasiūlymų, kad vėl ruoštumėm Jaunimo 
Vakarą. Visiems buvo labai smagu. Kol kas, bandome 
atsigauti, o po to, pažiūrėsime kas bus.

„BUS SMAGU!“
Donatas Ramanauskas 

Nuotraukos Vytenio Lietuvninko

Sesėms smagu!

PAVASARIS / SPRING 2012 22 SKAUTŲA/DAS

22



CHICAGO-LEMONT

Sesės Dana Mikužienė ir Loreta Jucienė
Grupė “Dead Freddie and Friends ”

Jūrų skautai iškylauja

Balandžio mėnesį „Lituanicos” tunto 
„Šarūno” laivo ir „Perkūno” draugovės 
jūrų skautai dalyvavo BSA pavasariniame 
ledlaužio jūrų skautų iškyloje Howe 
Military School, Indiana, kur netikėtai 
susitiko su krepšininkais stipendininkais 
iš Lietuvos. Nuotraukoje atvaizduoti 
nykštukai su didvyriais.

Gegužės menesį „Lituanicos” tunto „Šarūno” laivo ir „Perkūno” draugovės jūrų skautai dalyvavo
BSA vidurio rajono susitikimo iškyloje, kur dalyvavo jūrų ir prityrusių skautų varžybose, bei
atšventė BSA jūrų skautų šimtmetį.

Nuotraukas atsiuntė brolis Vilius Dundzila.

PAVASARIS / SPRING 2012 23 SKAUTŲA/DAS

23



Verpsčių būrelio sesės

Iš kairės antroj eilėj:
Irena Grigaitienė,
Milita Lauraitienė,
Rugilė Šlapkauskienė,
Aldona Rauckienė,
Dana Dirvonienė,
Genė Treinienė,
Dalia Liubinskicnč,
Nijolė Nelson,
Aušrelė Sakalaitė,
Ritonė Ridatienė
Pirmoj eilėj:
Dalia Povilaiticnė, 
prelegentė v.s.
Alė Namikienė,
Vida Rimienė

Nuotrauka v.s. Tomo Dundzilos

Lemonto skautų draugovė iškylauja
Kovo mėnesį Lemonto skautai iškylavo Waterfall Glen Forest Preserve, o balandžio mėnesį aplankė 
Lemonto gaisrinę. Brolis Kazys Motekaitis atsiuntė „Skautų aidui“ nuotraukas.

PAVASARIS / SPRING 2012 24 SKAUTŲA/DAS

24



CHIC A GO-LEMONT

PAVASARIS / SPRING 2012 25 SKAUTŲA/DAS

25



HARTFORD

Kaziuko Mugė
Nuotraukos S. Krakauskienės

Kun. Frances Karvelis ir v.s. fil. Gintas Taoras atidaro Hartfordo mugę.

PAVASARIS / SPRING 2012 26 SKAUTŲA/D4S

26



HARTFORD

v.s. Danguolė Banevičienė

Skautų vadovai Linas Banevičius ir 
Ed Nenortas sveikina naują vilką, 
Simą Lusčikauską.

Skautai dainuoja „Ilgiausių metų" 
sesei Birutei Bernotienei, kuri daug metų 
šeiminikauja Hartfordo mugės virtuvėje, 
iukui Simui Lusčikauskui.

Sesės Deana Pileikaitė, Anastasia Dzikaitė, Sophia Dzikaitė ir 
Gabija Pileikaitė

PAVASARIS / SPRING 2012 27

Asta Nenortienė prie savo rankdarbių

SKAUTŲA/DAS

27



„Šatrijos Raganų“ būrelio veikla

2012 m. vasario 29 d. Šatrijos Raganos susirinko pas 
sesę Antaniną sueigai. Šios sueigos programoje buvo 
video filmas apie mūsų „Šatrijos Raganų“ būrelio sesių 
skautišką gyvenimą.

Filme taip pat buvo paminėta: skautybės įsikūri
mas, pirmieji vadovai, Lord Baden-Powell apsilanky
mas Lietuvoje, rusų teroras, bėgimas iš Lietuvos, 
pabėgėlių stovyklos, skautavimas Vokietijoje ir skautų 
kūrimasis čia Hamiltone, Kanadoje.

Laikraštyje „Draugas“ buvo labai įdomiai aprašytas 
mūsų būrelis straipsnyje „Šitos moterys Lietuvos 
vertybė.“ Savo padėkoje laikraščio redaktorei ir

NEW YORK

NY Tunto skautai 
šv. Mišių procesijoje, 
prieš Kaziuko mugę, 
Brooklyno Apreiškimo 
parapijoje. Skautai 
šv. Mišių metu nešė gėles 
pagerbti Šv. Kazimierą, 
dalyvavo procesijoje ir 
skaitė skaitinius.

Kaziuko Mugė
New Yorke 2012 m.

HAMILTON

p. A. Vaškevičiui paminėjau, kad toks „Šatrijos 
Raganų” būrelio sesių pagerbimas liečia ne tik mus, bet 
ir visas moteris skautes išeivijoje.

Sueiga praėjo bežiūrint filmą, ir dažnai su 
besikeičiančiais vaizdais ir dainomis, sesės pritarė ar 
traukė dainą kartu. Filmui pasibaigus, mes visos likome 
sužavėtos ir tik norėjome žinoti, kaip greitai galėsime 
gauti kopijas...

Būrelio šūkiu baigėme sueigą, o prie vaišių stalo 
dar ilgai dalinomės įspūdžiais ir džiaugėmės ir 
stebėjomės tokiu laikraščio „Draugas“ mūsų būrelio 
pagerbimu.

Budžiu
v.s. A. Vilimienė

Nuotrauka: Šatrijos Raganos vasario mėli. sueigoje.

PAVASARIS/SPRING 2012 28 SKAUTŲA/DAS

28



NEW YORK

Sesės Židinietės 
iškilmingai atidaro 
Kaziuko mugę, 
perkirpdamos juostą. 
Iš kairės, vyr. skautė 
Aldona Žakienė, 
v.s. Vida Jankauskienė, 
v.s. Ramutė Česnavičienė, 
v.s. Aldona Marijošienė, 
vyr. sk. Onutė Osmolskienė, 
ir v.s. Giedrė Stankūnienė.

Prie Tautodailės Instituto 
stalo stovi Asta Bublienė, 
Rasa Sprindys ir Instituto 
pimininkas, Laurynas 
Wismanas.

NY tuntas rikiuotėje; už tunto matosi tunto vėliavos ir stovyklos gairės.

PAVASARIS / SPRING 2012 29 SKAUTŲ4/DAS

29



NEW YORK

Vilkiukų įžodis mugės iškilmingoje sueigoje: Michael 
Eitmanas, Jurgis Schmedlen, Jacob Eitmanas ir Samuel 
Meižys duoda įžodį. Vadovauja ps. Paulius Murauskas ir 
ps. Tomas Lora.

Vyr. sk. Vaiva Ulenas-Boertje ir jos skautukai, 
Aistis ir Kazys

Žuvavimo Žaidimas visiems patinka! Žuvauja vilk, 
kand. Robertas Chotin, nauja geltonšlipsė skautė 
Audra Mockutė, paukš, kand. Ona Pranevičiūtė, ir 
skautė Ingrida Karmazinaitė. Žaidimą praveda 
prit.sk. Antanina Belzer; prie jos sėdi paukštytė 
Ilona Karmazinaitė.

Skautai Vytas Belzer ir Clark Adomaitis praveda žaidimą. 
Tarp jų stovi paukštytė Ilona Karmazinaitė.

New Yorko skautai vyčiai aktyviai dalyvavo mugėje: 
Simas Glinskis, Dovas Bukauskas, ir 
Tomas Dičpinigaitis.

PAVASARIS/SPRING 2012 30 SKAUTŲA/DAS

30

prit.sk


p.s. Tauras Vebeliūnas 
kviečia svečius atsisėsti, 
prasideda skautų mugės 
iškilminga sueiga.

NEW YORK

TORONTO

Toronto Šatrijos ir Rambyno tuntų 
iškilminga sueiga

vasario 16-osios ir kovo 11-osios dienų proga
2012.02.24.

Iškilmingoji sueiga visuomet pritraukia didelį būrį skautų- 
čių. Sueigos, ar tai skiltyse, ar draugovėse ar tuntuose 
vyksta tuoj po lietuvių šeštadieninės mokyklos, tos 
mokyklos auditorijoje.

Malonu matyti tiek daug išsirikiavusių uniformuotų 
skautų-čių. Šių metų sueigoje taip pat dalyvavo vyriausia 
skautininke, s. Rūta Baltaduonytė-Lcmon, kuri visus 
pasveikino nepriklausomybės šventės proga.

Šatrijos tunto įsakymuose buvo paminėtos paukštytės 

ir skautės kurios įsigijo įvairius ženklus bei specialybes. 
Keturios „Rūtos“ draugovės paukštytės kandidatės davė 
jaunesniųjų skaučių įžodį: Aura Degutytė, Cicilija 
Ginčauskaitė, Daiva Saplytė, ir Ana Utz.

Šios „Dainos“ draugovės skautės kandidatės davė 
skaučių įžodį: Adrija Cygaitė, Aura Gabrytė, Lidija 
Rentelytė, Julianna Rossetti, ir Marytė Sendaitė. Taip pat 
kelios skautės buvo apdovanotos Pažangumo žymeniu ir 
keturios skautės buvo pakeltos į paskiltininkės laipsnį.

PAVASARIS / SPRING 2012 31 SKAUTŲA/DAS

31



TORONTO
Buvo perskaityta maloni naujiena kad „Dainos“ drau

govės skautės kurios dalyvavo Goodyear Memorial Camp, 
Orangeville, lapkričio 4 - 5 dd. laimėjo pirmą ir antrą 
vietą. Į tą stovyklą buvo susirinkusios visos Toronto 
apylinkės kanadietės skautės. Pirmą vietą laimėjo skiltis 
„Geltoni bananai“, o antrą vietą „Violetiniai vilkai“.

„Mirgos“ prityrusių skaučių draugovė padidėjo 
keturiom kandidatėm: Sabrinna Kulnys-Douglas, Erika 
Kišenaitė, Rachel Asevičiūtė, ir Julija Degutytė.

Cassandra Kulnys-Douglas. Visi plojimu pritarė sesės 
naujom pareigom. Uždarant Iškilmingąją sueigą, 
Rambyno tuntininkas s. Alvydas Saplys kalbėjo savo ir 
Šatrijos tunto tuntininkės ps. Ramunės Jonušonytės vardu 
padėkodamas visiems vadovams už puikų darbą pasku
tinio sezono metu ir skatino visus dalyvauti 2012 m. 
Romuvos stovykloje, kuri šiais metais švenčia savo 50 
metų sukaktį.

v.s. Irena Meiklejohn

Vyr. skautininke s. Rūta Baltaduonytė-Lemon visiems

PAVASARIS/SPRING 2012 32 SKAUTŲA/DAS

32



TORONTO

PAVASARIS / SPRING 2012 33 SKAOTIJ47DAS-

33



Toronto Šatrijos ir Rambyno tuntų Kaziuko mugė, 2012 m.

Toronto skautų-čių Kaziuko mugė šiais metais buvo 
pavadinta „Romuva 50“, nes Romuvos stovyklavietei 
šiais metais sueina 50 metų.

Ta tema buvo įspūdingai parodoma visose drau
govėse. Beveik visi dalyviai yra stovyklavę Romuvoje 
ir turi gražių prisiminimų.

Atidarymui „Rambyno“ tuntininkas s. Alvydas 
Saplys ir „Šatrijos“ tuntininkė ps. Ramunė Jonušonytė 
pakvietė visus skautus ir skautes į rikiuotę ir 
pasveikino visus dalyvius atsilankiusius į Kaziuko 
mugę. Vyriausia Skautininke s. Rūta Baltaduonytė- 
Lemon buvo pakviesta tarti žodį. Jos sveikinime buvo 
pranešta, kad Toronto Prisikėlimo parapijos klebonas, 
brolis Juozapas Marija Žukauskas sutiko būti LSS 
Katalikų Dvasios vadas. Ta žinia buvo priimta entuzi
astingu plojimu. Sese Rūta pakvietė skautininką brolį 
Juozapą atidaryti mugę. Brolis Juozapas trumpai 
pakalbėjo apie Sv. Kazimierą ir atrišęs juostas skelbė 
mugę atidaryta. Po to visi skautai ir skautės rikiuotėje 
žygiavo į mišias.

Kaip pridera Kaziuko mugei, visi stalai turėjo 
barankų, ir visur buvo galima pirkti įvairių pyragų ir 
kitokio maisto. Šiais metais daug kur buvo išstatytos 
nuotraukos iš įvairių Romuvos stovyklų. Kaip smagu 
buvo atpažinti skautus/skautes nuotraukose. Kai kurios 
nuotraukos buvo net 50 metų senumo!!

Vilkiukų draugovė šiais metais vėl valė batus - 
buvo gražu žiūrėti kaip mažieji su dideliu susikaupimu 
valė batus. Vilkai taip pat sugalvojo žaidimą - 
konkursą, kas greičiausiai pastatys iš kaladėlių bokštą.

Skautų „Mindaugo“ draugovės broliai buvo 
pagaminę daug inkilų, ir juos net gražiai nudažę 
Lietuvos vėliavos spalvomis. Taip pat keletas jų 
žaidimų pritraukė skautus ir skautes pamėginti laimę.

Vyčiai kandidatai bei prityrusieji skautai „Miško 
broliai“ savo kampelyje net kepė lašinukus. Jų kvapas 
priviliojo mugės dalyvius.

Jūrų skautai, kaip pridera jūreiviams, buvo 
pasipuošę didelėm burėm, bei savo plakate „Eik 
pirmyn, eik drąsyn“ nupiešė Romuvos stovyklavietę. 
Tarp kitų dalykų jie taip pat pardavinėjo karštas 
dešreles.

Paukštyčių draugovė savo stalą pavadino „Komen- 
dantės“ ir jame buvo išdėstyta visokių paukštyčių 
padarytų darbelių, bei mamyčių iškepti pyragai, 
sausainiai, ir net juoda duona.

Skaučių „Dainos“ draugovė, kurios stalas buvo 
pavadintas „Gabija“, turėjo daug pačių skaučių

PAVASARIS / SPRING 2012 34 SKAUTŲA/DAS

34



pagamintų papuošalų. Jų populiarus „Laimės šulinys“ 
pritraukė daug norinčių laimėti.

Prityrusių skaučių „Mirgos“ draugovė kaip 
visuomet „virė“ „angelo plaukus“ (candy floss), kurie 
visuomet turi pasisekimą tarp vaikų.

Jūrų skaučių „Baltijos laivas“ pasirinko pavadin
imą „Smėlio pakrantė“. Jos, tarp kitų dalykų, par
davinėjo nedidelius napoleonus, kurie buvo greitai 
išparduoti.

Vyko daug loterijų. Paukštyčių, skaučių, vilkiukų, 
skautų ir ypač tuntų loterijos sudomino daugelį 
dalyvių, kurie išmėgino savo laimę.

Šiais metais daug kas kepė bandeles su lašinukais 
ir jų buvo galima pirkti beveik prie kiekvieno stalo. 
Buvo įdomu paragauti kieno skaniausi?

Romuvos stovyklos komitetas turėjo savo stalą,

Vilkiukų nešiojamas plakatas su magnetais

TORONTO 
prie kurio rinko Romuvos stovyklos pagerinimui 
aukas. Tiekimo skyrius taip pat buvo išstatęs savo 
prekes, kurias buvo galima nusipirkti.

Skautų-čių tėvų komitetas vėl pasirūpino, kad 
niekas neišeitų iš mugės alkanas. Buvo galima pirkti 
cepelinų, koldūnų, balandėlių, bei kugelio, ir valgykla 
buvo*visuomet pilna žmonių.

Kaziuko mugė praėjo labai sėkmingai, jautėsi 
smagi, šeimyniška dvasia. O dabar visi laukia penki
asdešimtosios Romuvos stovyklos.

v.s. Irena Meiklejohn

Julian Defina prie laimės rato.

PAVASARIS/SPRING 2012 35 SKAUTŲA/DAS

35



TORONTO

Vilkai valo s. Dr. Arūno Dailydės batus.

PAVASARIS/SPRING 2012 36 SKAUTŲA/DAS

36



TORONTO

Romuvos stovyklavietės iždininkas ps. Algis Kaminskas 
renka aukas.

PAVASARIS/SPRING 2012 37
SKAUTŲA/DAS

37



TORONTO

PAVASARIS / SPRING 2012 38 SKAUTŲ/l/DAS

38



Toronto Šatrijos ir Rambyno tuntų 2011/2012 m. 
sezono užbaigimo sueiga

Š.m. gegužės mėn. 12 d. visi Toronto skautai ir skautės 
susirinko šeštadieninės mokyklos kieme iškilmingai 
sezono užbaigos sueigai. Dalyvavo visi, išskyrus jūrų 
skautai ir skautės, kurie išvyko savaitgaliui į Romuvos 
stovyklą tuoj po šeštadieninės mokyklos pamokų, nes 
kelionė j stovyklą užtrunka apie tris valandas.

Visi skautai ir skautės, išsirikiavę su savo skilties 
gairelėmis, raportavo sueigos komendantei, prit. 
skautei Erikai Kišenaitei. Sueigoje taip pat dalyvavo 
Vyriausia Skautininke, s. Rūta Baltaduonytė-Lcmon. 
„ŠATRIJOS“ SKAUČIŲ TUNTO įsakymuose buvo 
šie pranešimai:

Trys paukštytės įsigijo žaidėjos ir čiuožėjos spe
cialybes: Aura Degutytė, Cicilija Ginčauskaitė ir Daiva 
Saplytė; darbštumo ženklą gavo Aistė Minkevičiūtė; 
pirmų metų ženklus gavo Aura Degutytė, Cicilija 
Ginčauskaitė, Daiva Saplytė ir Ana Utz.

Dvi skautės, psl. Emilija Degutytė ir psl. Nerija 
Sungailaitė baigė II-o patyrimo laipsnio programą.

„Scouts Canada Lifesaving“ specialybę įsigijo psl. 
Emilija Degutytė.

„Scouts Canada Home Care“ specialybę įsigijo 
Adrija Čygaitė, Aura Gabrytė, psl. Nerija Gačionytė- 

Gray, psl. Čarli Jurevičiūtė, psl. Medą Krukonytė, 
Lidija Rentelytė ir Julianna Rossetti.

Astronomės specialybę įsigijo Adrija Čygaitė, Aura 
Gabrytė, psl. Nerija Gačionytė-Gray psl. Viktorija 
Ginčauskaitė, psl. Čarli Jurevičiūtė, psl. Medą 
Krukonytė, psl. Adriana Maksimavičiūtė ir psl. Nerija 
Sungailaitė.

Skaučių „Dainos draugovės“ 2011/2012 m. sezono 
taškų konkurso rezultatai:
Pavyzdingiausia skautė: psl. Čarli Jurevičiūtė - su 

1239 taškais
Antra vieta: psl. Viktorija Ginčauskaitė - su
227 taškais
Trečia vieta: psl. Adriana Maksimavičiūtė - su 
213 taškais

Pavyzdingiausia skiltis: Auksiniai Delfinai - su
1239 taškais
Antra vieta: Rožinės Varlės - su 1166 taškais
Trečia vieta: Garsūs Drambliai - su 728 taškais
„Baltijos laivo“draugovės sesės Nida Nausėdaitė ir 

Žara Sukauskaitė buvo pakeltos į vyr. valtininkės 
laipsnį.

PAVASARIS / SPRING 2012 39 SKAUTŲ/tfOAS

39



TORONTO
„Scouts Canada Lifesaving“ specialybę įsigijo 

jūrų jaunė vyr. valtininke Nida Nausėdaitė, jūrų jaunė 
Kyara Malinauskas-McLean ir jūrų jaunė Makana 
Malinauskas-McLean.

„Scouts Canada Home Care“ specialybę įsigijo 
jūrų jaunė vyr. valtininke Nida Nausėdaitė, jūrų jaunė 
Gabriella Defina, jūrų jaunė Kyara Malinauskas- 
McLean, jūrų jaunė Rebecca Coleman, jūrų skautė 
Vaiva Slapšytė, jūrų skautė Jūra Kalinauskaitė ir jūrų 
jaunė vyr. valtininke Žara Sukauskaitė.

Religinį ženklą įsigijo Erika Walback, Gabrielė 
Navickaitė ir Greta Pacevičiūtė.

Žaidėjos ženklą įsigijo Erika Walback.
Udrytė Diana Juodytė, įsigijusi šešis ženklus 

udryčių programoje, buvo apdovanota darbštumo 
ženklu.

Šatrijos tunto tuntininkė ps. Ramunė Jonušonytė 
pasveikino visas seses gavusias pakėlimus, 
apdovanojimus, bei užsidirbusias įvairius ženklus, 
linkėdama toliau sėkmingai skautauti. Taip pat dėkojo 
visoms vadovėms ir sesėms, kurios sąžiningai dirbo 
skautišką darbą ir taip prisidėjo prie sėkmingų skau
tiškų metų. Tuntininkė tikėjosi, kad visos dalyvaus 
Romuvos stovykloje, kuri šiais metais švenčia 50-mctį.
TORONTO RAMBYNO SKAUTŲ TUNTO 
įsakymuose paminėta kad:

Virėjo specialybę įsigijo Lukas Janowitz, Aidas 
Slapšys ir Džiugas Nausėdas.

Šie skautai baigė prityrusių skautų pirmo patyrimo 
laipsno programą ir turi teisę duoti prityrusių skautų 
įžodį, kuris įvyks slaptoje iškyloje gegužės mėn. gale: 
Linas Aleknavičius, Matas Biskys, Adomas Craig, Lukas 
Gabrys, Adomas Grybas, Viktoras Maksimavičius, 
Justinas Moulton, Rimas Rėkus, Mykolas Skilandžiūnas, 
Lukas Sherwood, Martynas Širvinskas, Tauras 
Zenkevičius.

Už pavyzdingą ir pareigingą skautavimą, 
Pažangumo žymeniu buvo apdovanotas Viktoras 
Maksimovičius. Labai gražiai apie jį atsiliepė 
v.s. Romas Otto sakydamas, kad kai skautai buvo 
užklausti, kokį brolį jie pasirinktų, jeigu jie miške 
paklystų, dešimt iš vienuolikos skautų pasirinko 
Viktorą.

Rambyno tunto tuntininkas ps. Alvydas Saplys 
sveikino visus brolius ir vadovus ir dėkojo už sėkmin
gus ir darbščius metus sueigose. Ypatinga padėka buvo 
tiems, kurie prisidėjo prie įvairių įdomių iškylų ir 
išbandė naujus būdus lavinti lietuvišką skautavimą. 
Tuntininkas vylėsi, kad šis pasiruošimas ir skautamok- 
slis praturtins veiklą ateityje ir Romuvos stovykloje šią 
vasarą. Skautų įžodį davė Antanas Norkus ir Julian Dejina.

PAVASARIS / SPRING 2012 40 SKAUTŲA/DAS

40



TORONTO

Po įsakymų sekė įžodžiai. Udryčių įžodį davė 
Erika Walback. Skautų įžodį davė Antanas Norkus 
ir Julian Defina. Vyriausia Skautininke s. Rūta 
Baltaduonytė-Lemon buvo paprašyta užrišti tėvynės 
ilgesio mazgelį ir tėveliai gerojo darbelio mazgelį.

Vyriausia Skautininke s. Rūta Baltaduonytė-Lemon 
pasveikino visas seses, visus brolius, bei sueigos da
lyvius ir išreiškė padėką visiems vadovams už tokį 

gražų vadovavimą. Sueigos pabaigai prabilo Šatrijos 
tunto tuntininkė ps. Ramunė Jonušonytė ir Rambyno 
tunto tuntininkas ps. Alvydas Saplys, dėkodami 
visiems už apsilankymą ir vėl išreikšdami savo 
vadovams padėką už jų pasiaukojimą, einant įvairias 
pareigas. Sueiga baigta giesme „Ateina naktis“.

v. s. Irena Meiklęjohn

PAVASARIS / SPRING 2012 41 SKAUTŲA/DAS

41



TORONTO

PAVASARIS / SPRING 2012 42 SKAUTŲA/OAS

42



WASHINGTON, D.C.
biwW Washingtono Akademikų sueiga

2012 m. vasario 1 d. Washington, D.C., apylinkės akademikai susirinko pas sesę Gintą Remcikytę- 
Gedo. Brolis Tomas Dundzila rodė nuotraukas ir dalinosi savo įspūdžiais iš nuotykių Australijoje. Jis taip pat buvo

ką tik baigęs kadenciją, kaip LSS 
Vyriausios Skautininkes Pavaduotojas ir Brolijos 
Vadas ir trumpai pakalbėjo apie savo patirtį.

Sueigos metu A.S.S. Vadijos Pirmininkas 
v.s.fil. Ričardas Chiapetta, naudodamasis „Skype", 
tarė žodį susirinkusiems akademikams.

Vaje, vaje.... Klaidų atitaisymas

„Skautų aido" 2012 m. žiemos numeryje (Vol 89 No 1) 13-tamepuslapyje nuotraukos 
antraštėje LSS Atlanto Rajono Vadu klaidingai įvardintas buvo v.s. Remigijus Belzinskas.
LSS Atlanto Rajono Vadas yra ps. Saulius Dambauskas. Nuoširdžiai atsiprašome 
brolio Sauliaus ir „Skautų aido“ skaitytojų už šią klaidą.

Taip pat 7-tame puslapyje Vidurio rajono balsų skaičiai buvo netikslūs.
Balsų skaičiai buvo:
Vidurio rajonas: Gauta balsų: 121

v.s. Dana Mikužienė: Už: 76 Išrinkta
s.v.ps.fil. Linas Paužuolis: Už: 41 Neišrinktas

1 balsavimo lape pažymėta: „Susilaikau“
3 balsavimo lapuose pažymėta: „ Prieš “ abiem kandidatam

LSS Atlanto Rajono Vadas ps.
Saulius Dambauskas

PAVASARIS / SPRING 2012 43 SKAUTŲA/DAS

43



Prisimeni kai mes....
Sofijos Čiurlionienės vyr. skaučių būrelis su A.+A. broliu Liudu Volodka 
mokėsi margučių marginimo Velykų sueigoje 2008 m. kovo mėn.

Vyr. sk. J. Hauptman, ps. J. Mockaitis, V Gilvydienė, vyr. sk.
B. Molis, s. A. Reitnerienė, s.fil. R. Griškelienė, brolis Liudas 
Volodka ir s. Z. Baltramonas

Iš kairės: s. fil. R. Griškelienė, V. Gilvydienė, 
s. A. Reitnerienė, vyr. sk. J. Hauptman, 
A.+A. brolis Liudas Volodka

Sesė Stasė Vasauskaitė-Korres „Skautų aidui“ atsiuntė savo ilgai išsaugotą vienkartinį 1946 m. leidinį iš Pui
dos, Vokietijos, „Laužui Liepsnojant“. Jame išspausdintas jos pirmasis straispnis spaudoje „Pavasaris“. Sesė 
Stasė priklauso „Sietuvos“ draugovei Lemonte. Laikas bėga... išvaizda keičiasi, bet skautija klesti....

„Birutės “ skilčiai Fuldojepriklausiusios sesės Stasės 
skautės liudijimo kortelė ir sesė Stasė prie „ Titanic “ 
laivo replikos 2010 m.

PAVASARIS/SPRING 2012 44 SKAUTŲA/DAS

44



Prisiminimai iš 50-to Amerikos skaučių įkūrimo jubiliejaus
Šiais metais yra švenčiamas 
šimto metų jubijiejus nuo 
skaučių organizacijos įsteigimo 
Jungtinėse Amerikos Valstijose 
(The Girl Scouts of the United 
States of America). Jos steigėja 
buvo Juliette Gordon Low ir tai 
įvyko 1912 m. kovo 12 dieną 
Savannah, Georgia. Julliette Low 
į savo namus sukvietė dvylika 
mergaičių, tuo sukurdama pirmą 
skaučių skiltį.

1962 metais, kai buvo 
švenčiamas Amerikos skaučių 
50-ties metų įkūrimo jubiliejus, aš 
pradėjau studijuoti Philadelphia 
mieste, kur jau buvau įkūrus ir 
pradėjus vadovauti paukštyčių būreliui, bei susipažinus 
ir pradėjus bendrauti su amerikietėm skautėm. Norėčiau 
pasidalinti savo prisiminimais, pridedant 1962 m. 
gegužės mėn. rašytu straipsniu „Skautu Aidui“ - 
„Netikėtas mano susitikimas su Lady Baden Powell“.

Po šio nepaprasto susitikimo su pasaulio 
skaučių įkūrėja mano draugystė su Philadephia 
gyvenančiomis amerikietėmis skautėmis išaugo. Buvau 
jų pakviesta į 50-ties metų jubiliejinę Amerikos skaučių 

1962 m. “Girl Scout Senior Roundup “ Button Bay, 
Vermont Vyriausią Amerikos Skautininkę 
Mrs. Charles U. Culmer sveikina
vyr. sk.fil. Audronė Dragunevičiūtė - Pakštienė

dviejų savaičių stovyklą “Giri 
Scout Senior Roundup“, kuri 
įyyko Button Bay, Vermont. 
Stovykloje dalyvavau kaip 
vadovė, vienintelė lietuvaitė 
skautė. Šioje stovykloje dalyvavo 
dešmt tūkstančių skaučių iš visos 
Amerikos bei kitų pasaulio šalių 
ir vienas tūkstantis vadovų. 
Vienoje iš pastovyklių turėjau 
savo palapinę, virš kurios 
pakabinau mažą lietuvišką 
vėliavėlę. Nepaprasta man buvo 
duota proga atstovauti lietuvaites 
skautes ir daug papasakoti apie 
mūsų skautavimą, bei suteikti 
žinių apie okupuotos Lietuvos 

padėtį. Mane supažindino su JAV Vyriausia Skautininke 
Mrs. Charles U. Culmer (President, Girl Scouts of the 
U.S.A.) ir jai įteikiau anglų kalba knygą apie Lietuvą. 
Apdovanojau ir kitas amerikietes seses medžiaga 
apie Lietuvą. Pasijutau „maža lietuvaičių skaučių 
ambasadore“, viena tarp tų tūkstančių, nepaprastai 
draugiškų ir seseriškų amerikiečių skaučių.

s.jil. Audronė Dragunevičiūtė-Pakštienė

Netikėtas mano susitikimas su Lady Baden Powell (Ištrauka)
....viena amerikietė skautininke man pasiūlė bilietą į Philadelphia] rengiamą amerikiečių 
skaučių 50ties metų sukakčiai paminėti “rally“, kur turėjo apsilankyti Lady Baden-Powell. 
Mielai sutikau dalyvauti ir tai dienai atėjus prisistačiau su savo lietuviška skautiška uniforma 
pasiimti bilietą prie įėjimo. Prie įėjimo mane sutiko amerikietės skautės ir pamatė mano 
uniformą, paklausiusios iš kur aš, pakvietė būtinai dalyvauti Lady Baden-Powell priėmime... 
atsidūriau tarp keliasdešimties skaučių bei skautų vadovų, ir kitų tautų skautų atstovų. Visi 
didžiosios skautų viešnios laukė. Ji netikėtai, kelių skaučių palydima, įėjo. Aukšta, žila 
moteriškė, su šypsniu veide, žengė tvirtais žingsniais į mus... Ji man spaudė ranką ir kalbėjo 
malonius prisiminimus apie puikias lietuvaites skautes, kurios ir be savo tėvynės turi skautauti, 
ir linkėjo joms sėkmės ir ištvermės. Negalėjau atsigėrėti jos laisva, draugiška ir tuo pačiu 
išdidžia laikysena. Jai įėjus į programos salę, jautėsi įtempta tyla. Bet kai ji, be didelių įžangų, 
pradėjo publikoj sėdinčius skautus mokyti susipažinimo dainą, pasijuto tikra skautiška 
nuotaika, tokia, kokią Lordas Baden Powell norėjo sukurti jaunime, o kurią pildė ir sukūrė jo 
žmona Lady Baden-Powell.

Nesijaučiau vieniša šių skautų tarpe, nors tarp tų tūkstančių buvau viena skautė 
lietuvaitė, bet saliutuodama vėliavai savu saliutu jaučiausi laisvai, nes ši bendra skautų šeima 
visus vieningai riša. Sis mano pirmasis susitikimas su Pasaulio skaučių sąjungos įkūrėja ir 
kelių minučių su ja pasikalbėjimas man paliko tikrai gilų įspūdį. Jos Lietuvos reikalų 
supratimas ir lietuvių skautų teigiamas įvertinimas pakėlė mano tautinį pasididžiavimą.

PAVASARIS / SPRING 2012 45 SKAUTŲA/DAS

45



IŠLYDĖTI....

IŠLYDĖTA j vs.fil. BIRUTĖ VINDAŠIENĖ

Baigus „Sietuvos“ d-vės draugininkėspareigasjvs.fil. Birutę 
Vindašięnę juosta apdovanojo s. Irena Kirkuvienė (kairėje)

Iš Ill-čiosios Tautinės stovyklos 1948 m. Alpėse, pro 
Gilšę, Pasandravį, Šilainę, Žemyną, Širvintą, j.v.s.ftl. 
Birutė Vindašienė 2012 m. balandžio 2 d. sugrįžo 
Amžinojon stovyklon pas Viešpatį.

Birutė Linkcvičiūtė-Daniuscvičiūtė-Vindašienė gimė 
1928 m. gegužės 16 d. Kovarske, Ukmergės aps. Gim
naziją baigė Memmingen, Vokietijoje, bakalauro laipsnį 
įgijo Mount Mary College, Milwaukee, WI. 36 metus 
mokytojavo Gimimo Šv. M. Marijos bei St. Rita 
mokyklose ir Kristijono Donelaičio lituanistinėje 
mokykloje Chicagoje.

Didžiąją savo gyvenimo dalį Birutė atidavė 
lietuvių organizacijoms. Nuo 1964 m. JAV LB buvo 
Marquette Parko apylinkės pirmininke, Vidurio vakarų 
apygardos pirmininke, JAV LB Tarybos nare. Priklausė 
Lietuvos dukterų draugijai, Nekalto Prasidėjimo 
seserų vienuolijos rėmėjoms, „Dainavos“ ansambliui, 
Lithuanian Mercy Lift, Lietuvos vaikų vilčiai, Pavergtų 
tautų komitetui, kuriame vadovavo Chicagoje 
ruošiamoms demonstracijoms, tautų parodoms ir t.t.

Sesė Birutė paukštyte tapo 1935 m. Šiauliuose, o 
ilga, darbinga, skautiška, lietuviška gyvenimo kelionė 
prasideda 1945 m. Nordlingen, Vokietijoje, davus 
skautės įžodį - pasižadant...

Memmingcne 194649 m. buvo „Dubysos“ 
tunto sekretore. Chicagoje: „Kernavės“ tunte 
sekretore, draugininke 1960-65 m.; Čikagos 
skautininkių d-vės draugininke 1970-71 m.; 
„Nerijos“ tunte iždininke 1979-82 m. ir gin- 
tarių kandidačių įgulos vade 1985-86 m. Nuo 
1991 m. priklausė vyr. skaučių/skautininkių 
„Sietuvos“ draugovei, ilgametė d-vės vadijos 
narė, draugininke 2005-06 m.

Lietuvių skaučių seserijos vadijoje sesė 
Birutė buvo spaudos ir informacijos vadove 
1964-66 m., reikalų vedėja 1967-69 m., jūrų 
skaučių sk. vedėja 1982-84 m.

Jūrininkystės ir buriavimo kursus baigusi 
1975 m„ Gilwell - 1985 m., sesė Birutė buvo 
instruktore keturiose LSS vadovių stovyklose:
1965 m. Romuvoj, Kanadoj, 1967 m. Rakė, 
Ml, 1970 m. GVM Baltijos stovyklavietėj, 
Montreal, 1971 m. Rake, Ml. Stovyklos 
viršininkės pareigas ėjo „Kernavės“ Širvintoje,
1966 m., „Nerijos“ Ventėje 1979 m. ir 
Tėviškės žiburiuose 1981 m., bei Vidurio 

rajono skaučių Čiurlionienės stovykloje 1986 m.

III Tautinėj stovykloj Alpėse sesė Birutė davė vyres
niosios skautės įžodį, V Tautinėj stovykloje Rake 1968 
m. kartu su v.s. Ona Rozniekiene buvo Seserijos 
laikraštėlio „Be savų miškų“ redaktore; Jubiliejinėj 
stovykloje 1983 m. Kanadoje vadovavo jūrų skaučių 
rajonui; Jubiliejinėj stovykloje 1993 m. Rakė buvo 
instruktore. Ruošiantis IX Tautinei stovyklai 2008 m., 
sesė Birutė buvo dainorėlio redaktore.

Jvs.fil. Birutė Vindašienė užaugino dvi dukras - abi 
skautės. Sunkios ligos metu, paskutinius pora mėnesių, 
sesę Birutę ligoninėj nuolatos lankė „Sietuvos“ d-vės 
draugininke v.s.ftl. Vilija Kerclytė, nuveždama jai šv. 
Komuniją. Dukra Dalia išlydėdama Mamą paskutinėn 
kelionėn, priminė - „Tave ten pasitiks mūsų 
Mamuliukas...“ Liūdesy lieka Birutės sesuo s. Irena 
Kirkuvienė su šeima. Jų abiejų - Birutės ir Irenos - 
šeimos skautiškos. Jos abi buvo „Dubysos“ ir „Kernavės“ 
tuntų skautės, abi dalyvavo JAV LB darbuose, abi 
dainavo Čikagos skautininkių dainininkių grupėje, abi 
giedojo Pal. Jurgio Matulaičio misijos chore, kuris, 
kartu su Vilija Kerelyte, giesmėmis Birutę ir išlydėjo...

Alė Namikienė

PAVASARIS/SPRING 2012 46 SKAUTŲA/DAS

46



IŠLYDĖTI....
PS. DANUTĖ VILKAITĖ-VAKARĖ MIRĖ 2011 M. RUGSĖJO 1 D., 

CHICAGO, IL
Sesė Danutė buvo viena iš pirmųjų skaučių naujai įsteigtame „Aušros vartų“ tunte 1949 m. Chicagoje. 1950 
m. buvo vadove „Saulytės“ draugovėje, veikiančioje šv. Kryžiaus parapijoje. 1951 m. davė vyr. skautės įžodį, 
priklausė pirmai vyr. skaučių draugovei.

Vėliau į skautišką darbą įsijungė 1966 m. tunte įsisteigus vyr. skaučių „Partizanės Vaidilutės“ būreliui. 
„Aušros vartų“ tunto vadijoje 1973-74 m. ėjo korespondentės pareigas, jos straipsniai ir puikios nuotraukos 
buvo spausdinami „Drauge“, „Mūsų žiniose“, „Skautų aide“. (paskautininkės laipsnį pakelta 1979 m.

Liūdesyje lieka vyras Gediminas ir dukra vyr.sk. Vilija.

LSS TARYBOS PIRMUOS PRANEŠIMAI

LSS Tarybos pirmininko v.s. fil. Ginto Taoro įsakymu Nr. 37 2012 m. vasara mėn. 29 d. 50 metų 
skautavimo ženklelis ir pažymėjimas suteikiamas sesei:

v. si. Feliksai Pabilionytei-Barran, pradėjusiai skautauti 1949 m., Vokietijoje
LSS Tarybos pirmininko v.s. fil. Ginto Taoro įsakymu Nr. 38, 2012 m. kovo mėn. 16 d. 50 metų 
skautavimo ženklelis ir pažymėjimas suteikiamas Australijos Rajono sesei ir broliams:

v.s. Rasai Statkuvienei, pradėjusiai skautauti 1961m., Melbourne Australijoje 
v.s. Vytautui Mačiuliui, pradėjusiam skautauti 1961m., Geelong Australijoje 
j.ps. Tadui Adamavičiui, pradėjusiam skautauti 1961 m., Melbourne Australijoje
j.ps. Petrui Kruzui, pradėjusiam skautauti 1961m., Melbourne Australijoje

LSS Tarybos pirmininko v.s. fil. Ginto Taoro įsakymu Nr. 39, 2012 m. balandžio 29 d.
į paskautininko-ės / jūrų paskautininko-ės laipsnį pakelti:

r.š. Godo Balcita
vyr.sk. v.sl. Amelija Ginčauskienė 
j.b. v.v. Julius Gorys
r.š. Rasa Malinauskas McLean 
sk.v. v.sl. Darius Paznekas 
g.v.v. Aldona Petraitienė 
r.š. Neil Sherwood

Lelijos Ordinu apdovanotas:

Rambyno Tuntas, Torontas, Kanada 
Šatrijos Tuntas, Torontas, Kanada 

Rambyno Tuntas, Torontas, Kanada 
Šatrijos Tuntas, Torontas, Kanada 

Rambyno Tuntas, Torontas, Kanada 
Mindaugo Draugovė, Washington, D.C. 
Rambyno Tuntas, Torontas, Kanada

s. Arvyd Žduoba
Gyvybės Gelbėjimo Kryžiumi apdovanota:

Aušros Tuntas, Sydney, Australija

vyr.sk. v.sl. Sigita Alksninis-Balčiauskienė Geležinio Vilko Draugovė , Zug, Šveicarija

PAVASARIS / SPRING 2012 47 SKAUTŲ71/DAS

47



SKAUTŲ AIDAS
802 North Waiola
La Grange Park, IL 60526

— ALp(LKA)3083
2012, Nr.2

UNITED STATES
L^_J POSTAL SERVICE®

PAR AVION
AIRMAIL

LITUANIKOS SKYRIUS
Lietuvos Nacionaline M.Mazvydo
Biblioteka
GEDIMINO Pr. 51
LT-01504 VILNIUS

///
///

"/
'■

/'/
/''/

'//
'//

/■
"/

/''/
///

/'/
//'

■'
/''/

/'/
//i

'l'

48


	2012-nr02-SKAUTU-AIDAS-0001
	2012-nr02-SKAUTU-AIDAS-0002
	2012-nr02-SKAUTU-AIDAS-0003
	2012-nr02-SKAUTU-AIDAS-0004
	2012-nr02-SKAUTU-AIDAS-0005
	2012-nr02-SKAUTU-AIDAS-0006
	2012-nr02-SKAUTU-AIDAS-0007
	2012-nr02-SKAUTU-AIDAS-0008
	2012-nr02-SKAUTU-AIDAS-0009
	2012-nr02-SKAUTU-AIDAS-0010
	2012-nr02-SKAUTU-AIDAS-0011
	2012-nr02-SKAUTU-AIDAS-0012
	2012-nr02-SKAUTU-AIDAS-0013
	2012-nr02-SKAUTU-AIDAS-0014
	2012-nr02-SKAUTU-AIDAS-0015
	2012-nr02-SKAUTU-AIDAS-0016
	2012-nr02-SKAUTU-AIDAS-0017
	2012-nr02-SKAUTU-AIDAS-0018
	2012-nr02-SKAUTU-AIDAS-0019
	2012-nr02-SKAUTU-AIDAS-0020
	2012-nr02-SKAUTU-AIDAS-0021
	2012-nr02-SKAUTU-AIDAS-0022
	2012-nr02-SKAUTU-AIDAS-0023
	2012-nr02-SKAUTU-AIDAS-0024
	2012-nr02-SKAUTU-AIDAS-0025
	2012-nr02-SKAUTU-AIDAS-0026
	2012-nr02-SKAUTU-AIDAS-0027
	2012-nr02-SKAUTU-AIDAS-0028
	2012-nr02-SKAUTU-AIDAS-0029
	2012-nr02-SKAUTU-AIDAS-0030
	2012-nr02-SKAUTU-AIDAS-0031
	2012-nr02-SKAUTU-AIDAS-0032
	2012-nr02-SKAUTU-AIDAS-0033
	2012-nr02-SKAUTU-AIDAS-0034
	2012-nr02-SKAUTU-AIDAS-0035
	2012-nr02-SKAUTU-AIDAS-0036
	2012-nr02-SKAUTU-AIDAS-0037
	2012-nr02-SKAUTU-AIDAS-0038
	2012-nr02-SKAUTU-AIDAS-0039
	2012-nr02-SKAUTU-AIDAS-0040
	2012-nr02-SKAUTU-AIDAS-0041
	2012-nr02-SKAUTU-AIDAS-0042
	2012-nr02-SKAUTU-AIDAS-0043
	2012-nr02-SKAUTU-AIDAS-0044
	2012-nr02-SKAUTU-AIDAS-0045
	2012-nr02-SKAUTU-AIDAS-0046
	2012-nr02-SKAUTU-AIDAS-0047
	2012-nr02-SKAUTU-AIDAS-0048

